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NEBIJIS NOTIKUMS Balvu novada vçsturç – Balvu novada paðvaldîba saòçmusi balvenietes iesniegumu, kurâ viòa nolçmusi pieteikt badastreiku. Plânots, ka streiks sâksies
nâkamo pirmdien, 27.septembrî pulksten 9.00 pie Balvu novada domes çkas. Pati badastreika pieteicçja redakcijai jebkâdus komentârus sniegt atteicâs, taèu pçc redakcijas
rîcîbâ esoðâs informâcijas tas balstîts uz sadzîviska rakstura nesaskaòâm starp divâm personâm. Kâ apliecina Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs: “Pikets,
badastreiks ir brîvprâtîga, demokrâtiska personas izvçle vai nu ar mçríi pievçrst uzmanîbu, vai, kâ iesniedzçja raksta savâ iesniegumâ, panâkt uzstâdîtâs prasîbas, paðvaldîbas
rîcîbu. Pçc mums pieejamâs informâcijas, mçs saskaramies ar divu personu attiecîbu risinâðanu, kurâs, pçc badastreika pieteicçjas domâm, otra persona veikusi prettiesiskas
darbîbas viòas îpaðumâ. Ðobrîd, iespçjams, tas ir mçìinâjums gan vienai, gan otrai pusei iesaistît paðvaldîbu un tâs iestâdes savu intereðu aizstâvçðanâ. Administratîvo aktu
apstrîdçðanas komisijâ iesniegts dokuments, ko tuvâkajâ laikâ izskatîsim likumîgâ kârtîbâ un sniegsim atbildi. Bûtîbâ tâ ir viedokïu sadursme starp divâm personâm, kuru ðobrîd
likumîgâ, demokrâtiskâ valstî noskaidro tiesa. Ja paðvaldîba, tâs iestâde vai darbinieks rîkojies bezatbildîgi vai prettiesiski, par to tâ tiks sodîta. Vajadzîbas gadîjumâ paðvaldîba
un paðvaldîbas policija sniegs nepiecieðamo atbalstu ðâda protesta veida izpausmei. Viss tiks izdarîts likumâ noteiktajâ kârtîbâ.”

Spçlfilmai meklç mazo aktrisi
Kastinga kompânija “SPOTLIGHT CASTING”  jaunas latvieðu

spçlfilmas filmçðanai meklç mazu, drosmîgu un temperamentîgu

aktrisi (vecuma grupâ no 6 lîdz 8 gadiem), kurai nav bail no tumsas

un patîk fantastikas filmas. Filmçðana paredzçta Alûksnç. Ïoti gaidîti

pieteikumi no Alûksnes, Balvu, Gulbenes puses. Pieteikumâ lûgums

atsûtît: îsu video vizîtkarti, vecâku tâlruòa nr., 2 fotogrâfijas, norâdît

dzîvesvietas pilsçtu. Pieteikumu lûgums sûtît uz

spotkastings@gmail.com. Jautâjumu gadîjumâ rakstît uz e-pastu

spotkastings@gmail.com vai zvanît 22440552.

Ievçl vairâku iestâþu
vadîtâjus

23.septembra domes sçdç novada

domes deputâti pieòçma daudzus

svarîgus jautâjumus, tostarp ievçlçja

vairâku iestâþu vadîtâjus. Par Balvu

Centrâlâs bibliotçkas vadîtâju iecçla

Rutu Cibuli, par Ziemeïlatgales biznesa

un tûrisma centra vadîtâju - Mârîti

Orniòu, par Rugâju sociâlâ aprûpes

centra “Rugâji” vadîtâju - Sarmîti Pçrkoni.  Tâpat deputâti ievçlçja

arî Balvu novada Vçlçðanu komisijas locekïus, bet par Vçlçðanu

komisijas priekðsçdçtâju iecçla Ivaru Loginu.
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Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Ðonedçï îpaði priecâjos par bçrniem, kuri atsâkuði bçrnudârza gaitas, jo iepriekðçjo nedçïu
bija jâpavada kârtçjâ karantînâ. Pandçmijas laiks ir ïoti sareþìîts visiem,  tâpçc priecâjos
par katru mirkli, ko bçrni var pavadît klâtienç gan mâcîbâs, gan pulciòos. Mana nedçïa no
rîta lîdz vakaram paiet darbâ, kur pildu sçþu protokolu vadîtâjas pienâkumus. Vakaros
mâjâs esmu mamma savâm 6 gadus vecâm dvîòu meitiòâm Amçlijai un Adriânai, kâ arî 3
gadus vecajam dçliòam Emîlam un, protams, sieviòa savam fantastiskajam vîram Tâlim.
Lîdz ar to arî mâjâs darba ir pietiekami. Garlaikoties laika nav, jo vîrs un bçrniòi prasa
daudz laika un mîlestîbas. Pirms gulçtieðanas palasu kâdu literatûru, kas ðobrîd vairâk
saistîta ar bçrniem un to audzinâðanu, bet aizrauj arî români. Cenðos noskatîties kâdu
romantisku filmu. No rîtiem vîrs mani sagaida ar karstu kafiju un brokastîm, jo bez kafijas
nav iedomâjama mana diena. Nedçïas nogales vienmçr cenðamies pavadît kopâ ar ìimeni,
cik vien iespçjams baudot mûsu skaisto dabu un brîniðíîgâs vietas. Ðî nedçïas nogale arî bûs
ïoti interesanta un krâsaina, jo ir rudens, kur vienâ no skaistajâm dienâm – 24.septembrî –
piedzimu arî es. 25.septembrî dzimðanas diena ir manai mîïajai mâmiòai, bet 26.septembris
arî ïoti îpaða diena mûsu ìimenei, jo tieði ðajâ dienâ ir mûsu 1. kâzu gadadiena.

JÛLIJA KORLAÐA, Balvu
novada paðvaldîbas
administrâcijas sçþu
protokolu vadîtâja

Kâ trauksmes sajûtu izmantot par iekðçjo
resursu?

Satraukums, ko labi pazîstam ikdienâ, mçdz pâraugt arî ilgstoðâ
trauksmes sajûtâ. Bez ievçrîbas atstâta trauksme ar laiku var
provocçt daþâdas veselîbas problçmas, tâdçï ar to vajadzçtu tikt
galâ.

Covid-19 pandçmijas slçptâ puse ir paaugstinâtâ trauksmes
sajûta, kas ir izplatîta ikvienâ sabiedrîbas grupâ. Vîruss ir
neredzams un lipîgs, tâdçï daudziem rodas vçlme distancçties:
gan tiem, kuri pârslimojuði, gan tiem, kuri no ðîs slimîbas
izvairîjuðies, gan vakcinçtajiem, gan nevakcinçtajiem. Arî
satraukums un trauksme var izrâdîties lipîga – ja kâds ar to
dalâs, nâkamais, visticamâk, darîs to paðu, un trauksmes
nodoðanas íçde turpinâsies. Ja neizdodas savu prâtu turçt brîvu,
ar ðo nepatîkamo emociju bagâþu patieðâm var aplipt. Rezultâtâ
lîdztekus Covid-19 pandçmijai notiek process, ko nosacîti var
dçvçt par psihisko pandçmiju.

Arî pçc atveseïoðanâs no nopietnas slimîbas reizçm nâkas
iemâcîties sadzîvot ar tâs atstâtajâm sekâm. Sadzîvot ar trauksmi,
kas ir viena no bieþâkajâm pavadonçm pçc slimîbas, jo seviðíi
tagad, kad pasaule iepazinusi Covid-19 pandçmiju, gan
nevajadzçtu. Kad trauksmes ir par daudz? “Parasta, normâla
trauksme ir tad, kad cilvçks jût nemieru, gaidas, satraukumu.
Arî bailes par savu veselîbu nelielâ daudzumâ ir pavisam
normâlas. Taèu, ja baiïu ir tik daudz, ka mainâs ierastâ uzvedîba,
iespçjams, trauksme sâk kontrolçt cilvçku, nevis cilvçks sajûtas.
Tad ir svarîgi, lai trauksme nepâraug panikâ, kad kontrolçt sevi
ir gandrîz neiespçjami,” skaidro psiholoìe.

Lielâkoties cilvçki paði tiek galâ ar savâm emocijâm, tostarp
trauksmi, taèu, piemçram, ja piemeklç nopietna veselîbas
problçma, ja nâkas smagi slimot vai pârdzîvot sareþìîtu
atveseïoðanâs posmu, paða spçkiem ar visu tikt galâ kïûst grûti.
Ilgstoði izjûtot trauksmi, samazinâs gan psiholoìiskâ noturîba
pret daþâdâm neparedzçtâm dzîves situâcijâm, gan arî imunitâte.

“Bûtu labi, ja izdotos trauksmes sajûtu izmantot kâ savu iekðçjo
resursu, kâ stimulu attîstît sevî radoðumu. Kâ tas varçtu izpausties?
Piemçram, ir svarîgi strukturçt savu dienu – saplânot darâmos
darbus, veidot dienas plânu, kurâ iekïaut nodarbes, kas ir svarîgas
un kas vairo prieku, rada piepildîjuma un dzîves jçgas izjûtu,”
iesaka  psiholoìe Jeïena Paòkova.

Katrâ cilvçkâ darbojas èetras sistçmas – fiziskâ, emocionâlâ,
prâta un uzvedîbas. Trauksme var rasties un izpausties katrâ no
tâm. Psiholoìe vçrð uzmanîbu: “Ir kâds paradokss – bailes un

dusmas vienlaikus nespçj eksistçt. Tâdçï veiksmîgs veids, kâ
atbrîvoties no bailçm, piemçram, bailçm, ka slimîba atgriezîsies
vai, ka atkal uzglûn kâds vîruss un veselîba pievils, ir sadusmoties
uz savâm iedomâtajâm bailçm. Kâds reiz sacîjis: no dzîves vçstures
nevajag veidot slimîbas vçsturi. Lai tas kalpo kâ iedvesma,
uzveicot trauksmes sajûtu pçc slimoðanas!”

Mâcoties atbrîvoties no pârlieku augstâs trauksmes sajûtas,
svarîgi dziïi izprast ðîs emocijas. Bailes un trauksme rodas tâdçï,
ka cilvçks saviem dzîves notikumiem iztçlojas negatîvu attîstîbas
scenâriju. Tâ rodas satraukums par nâkotni, un cilvçks lieki tçrç
savu enerìiju. Vairumâ gadîjumu ðîm iedomâm ir maz saistîbas
ar realitâti un patieso notikumu virzîbu. Ir jâiemâcâs saglabât
sevî enerìiju, jâatrod veids, kâ sazemçties. Var izmantot daþâdus
elpoðanas vingrinâjumus, masçt roku pirkstus, izdomât savus
mazos rituâlus,  lai novçrstu uzmanîbu no trauksmes un neïautu
negatîvajâm emocijâm pâròemt íermeni. Daþiem palîdz,
piemçram, fotogrâfiju pârskatîðana, jo tâ var atsaukt atmiòâ
skaistus brîþus, vairot patîkamas emocijas, novçrtçt to, kas ir
dots. Tâ kâ trauksmei ir tendence pâròemt kontroli, svarîgi
atgriezties pie laika plânoðanas, lai cilvçks pats ir savas dzîves
noteicçjs.

Noderçs arî farmaceita Vadima Briþaòa ieteikumi:  izvairîties
no trauksmes un arî tikt ar to galâ var palîdzçt veselîgi ieradumi
un sabalansçts uzturs, taèu daþkârt ir situâcijas, kad nepiecieðams
âtrs risinâjums. Vieglos gadîjumos situâciju îslaicîgi var uzlabot
ar dabîgiem bezrecepðu lîdzekïiem. Nervu sistçmas
nomierinâðanai pieejams plaðs bezrecepðu zâïu klâsts, kas satur
nomierinoðus ârstniecîbas augus – baldriâni, apini, vilkâbeli,
mâteri un citus. Zâles pieejamas daþâdâs formâs – kâ tabletes,
sîrups vai tinktûra. Jâòem vçrâ, ka daþi augi, piemçram, mâtere
un apinis, kâdam var izraisît miegainîbu, tâdçï jâizvairâs no ðo
preparâtu lietoðanas aktîvajâ diennakts laikâ. Ja bezrecepðu zâles
nav ieteicis ârsts, pirms to iegâdes noteikti jâkonsultçjas ar
farmaceitu. Vieglus miega traucçjumus var mçìinât mazinât ar
bezrecepðu medikamentiem vai uztura bagâtinâtâjiem, kuru
aktîvâ viela ir melatonîns – dabîgs miega hormons. Tiesa,
melatonînu saturoðs preparâts nemazinâs miega traucçjumu
cçloni, bet tikai palîdzes iemigt. Protams, jâpatur prâtâ, ka uztura
bagâtinâtâju lietoðana neaizstâj veselîgu un sabalansçtu uzturu.

Gadîjumos, kad trauksme òem virsroku pâr dzîvi, nav vçrts
gaidît un cerçt, ka gan jau paries, ir steigðus jâmeklç palîdzîba
pie psihologa.

JEÏENA PAÒKOVA, klîniskâ un veselîbas psiholoìe

“Izlasot par nelaimi Ðíilbçnu pagastâ, kur nodega
saimniecîbas çka, pârdomas raisîja naudas pabalsta apmçrs,
kâdu tamlîdzîgâs krîzes situâcijâs var pieðíirt paðvaldîba.
Piemçram, nu jau bijuðâ Viïakas novada saistoðie notei-
kumi paredz pabalstu minimâlâs darba algas apmçrâ. Ko
ar ðâdu naudu var iesâkt, ja nodeguðas çkas atjaunoðanâ
nepiecieðami tûkstoði? Protams, jebkurð atbalsts ir noderîgs,
bet tas nav nopietni. Saprotams, ka naudas, kâ jau vien-
mçr, ir tik, cik tâs ir, nedzîvojam arî ïoti pârticîgâ valstî.
Tomçr paðvaldîbai un valstij par saviem cilvçkiem, kuri

nonâkuði nelaimç, vajadzçtu parûpçties vairâk,” pârdomâs
dalîjâs lasîtâja.

Laikraksta “Vaduguns” 14.septembra numurâ rakstîjâm
par pârrakto Brîvîbas ielu pie bijuðâ gaïas kombinâta. Iedzî-
votâjs vçlçjâs noskaidrot, kâdçï rakðanas darbi bija nepie-
cieðami un kad remontdarbu vietâ plânots uzklât asfaltu.
Vakar redakcija saòçma ðâdu lasîtâja vçstuli: “Paldies, ka
iesaistîjâties, un prieks, ka ceturtâ vara Balvos mazliet
darbojas. Uzreiz sâkâs kustîba. Ðobrîd gan tranðejai virsû ir

Artûrs Loèmelis

tramplîniòð, skatîsimies, vai mçneða laikâ to nolîdzinâs
un rezultâts bûs tâds, kâ solîja bûvnieks. Jâteic, ka visâs
mazajâs Balvu ieliòâs, kurâs veikta ielu pârrakðana (Skolas,
Sporta ielas), ïoti slikti atjaunota asfalta virskârta un ir
jûtamas bedres, tâpçc sargâsim vienîgo normâlo ielu
Balvos!”

No redakcijas: informçjam, ka vietâ, kur bûvnieks veica
rakðanas darbus uz Brîvîbas ielas, lai pieslçgtos ûdensvadam
un nodroðinâtu industriâlo teritoriju ar ûdens padevi, jau ir
uzklâts asfalts.

Vai badastreiks atrisina problçmu?

JÂNIS FRÎDENBERGS, dzîvo Balvu
pagastâ: -Nç, bet tâdçjâdi problçmai
var pievçrst sabiedrîbas uzmanîbu, it
îpaði, ja tas nav tikai konkrçta cilvçka,
bet arî lielâkai sabiedrîbas daïai aktuâls
jautâjums. Ja cilvçks nolçmis pieteikt
badastreiku, turpmâko notikumu
attîstîbâ ir ïoti svarîgi, vai tas uzrunâs
lçmumu pieòçmçjus un kâda bûs ðo
cilvçku reakcija. Jebkurâ gadîjumâ
badastreiks ir izmisuma solis. Vai pats

bûtu spçjîgs spert tik radikâlu soli? Tas ir ïoti personîgs
jautâjums. Cilvçki spçjîgi uz daudz ko. Mçs pat nezinâm,
uz ko tieði, ja cilvçks novests izmisumâ.

ALVIS ÐMITS no Medòevas pagasta
Semenovas: -Tâdçjâdi cilvçks noteikti
pievçrð sabiedrîbas uzmanîbu, tomçr
tâ ir diezgan radikâla un pat pârgalvîga
rîcîba. Tajâ paðâ laikâ esmu par vârda
brîvîbu - katrs cilvçks tiesîgs pats
izvçlçties, kâ paust savu nostâju. Vai
badastreiks atrisina problçmu?
Ðaubos. Ir jâiet citi ceïi - jâvçrðas pie
atbildîgajâm instancçm, jâizmanto
juristu palîdzîba. Tie ir instrumenti, ar
kuru palîdzîbu var risinât lietas tiesiskâ

valstî. Vai pats bûtu gatavs izmantot radikâlu protesta
formu, atkarîgs no konkrçta problçmjautâjuma, bet bûtîbâ
tomçr nç.

RUDÎTE KRÛMIÒA no Balviem: -Ja
cilvçks vçrsies pçc palîdzîbas, bet no
valsts un paðvaldîbas puses nav
uzklausîts, ðâdâ veidâ tiek pievçrsta
lielâkas sabiedrîbas daïas uzmanîba
gan konkrçtajai problçmai, gan arî
faktam, ka cilvçks nav sadzirdçts un
jûtas bezspçcîgs. Tas, vai ar
badastreiku var atrisinât kâdu
jautâjumu, atkarîgs no problçmas, kas
ir daþâdas. Badastreiks ir galçja

izmisuma solis. Vai pati bûtu gatava íerties klât ðâdiem
galçjiem lîdzekïiem? Ðobrîd saku ‘nç’, bet nekad neko
nevar paredzçt. Uzskatu arî, ka nav jautâjuma, ko
nevaram atrisinât savstarpçjas komunikâcijas ceïâ. Tâ tam
vismaz vajadzçtu bût.

GEORGIJS LOGINS no Viïakas: -
Viens cilvçks nav cînîtâjs – vai tas
bûtu streiks, vai cîòa ar lielgabalu. Lai
atrisinâtu problçmu, jâiesaistâs
kolektîvam. Mûsu politiíi tautâ
neklausâs. Viòi pilda to, ko viòiem
pasaka cilvçki, kuri atrodas aiz
okeâna. Tas arî paðsaprotami, jo viena
Latvijas augsta amatpersona visu
mûþu nostrâdâjusi un  nodzîvojusi
Eiropâ, bet cits izaudzis un atbraucis

no Amerikas. Ko mçs, Latvijas tauta, no tâ visa varam
sagaidît?

ALBERTS DRAVIÒÐ no Vecumu
pagasta Borisovas: -Ðâdu protesta
formu neatbalstu. Uzskatu, ka
badastreiks nav arî risinâjums un ar to
neko nepanâkt. Atklâti runâjot, tas pat
ðíiet smieklîgi. Manuprât,
problçmjautâjumi jârisina, vçrðoties
atbildîgajâs iestâdçs un komunicçjot ar
cilvçkiem.
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Pie mums brauc revizors

Balvu novada vadîba turpina iepazît jaunâ, paplaðinâ-
tâ novada teritoriju un, kâ ierasts, treðdienâs dodas
izbraucienos uz kâdu no 19 pagastiem. Pagâjuðo treð-
dien ciemiòus uzòçma Þîguru pagasta pârvaldes vadîtâja
pienâkumu izpildîtâja INGA LUDIKOVA un bijuðais pagasta
pârvaldnieks OÏEGS KESKS.

Þîguru pagasts ir viena no Balvu novada administratîvajâm
teritorijâm ziemeïos, paðâ Krievijas pierobeþâ. 1961.gada
23.decembrî no strâdnieku ciemata Þîguri pârtapa par
pilsçtciematu, bet ðo statusu 1991.gadâ zaudçja un kïuva par
pagasta centru. Raksturojot apdzîvoto vietu, pârvaldes
pienâkumu izpildîtâja Inga Ludikova pastâstîja, ka Þîguros un
to apkârtnç nav ne lauksaimnieku, ne lielu zemnieku. Un tas ir
saprotams, jo Þîguri ir meþainâkais pagasts novadâ - 86% no tâ
teritorijas aizòem meþi: “Liela daïa pagasta iedzîvotâju ir pensijas
vecuma cilvçki, daïa darbspçjîgo brauc strâdât uz Viïaku,
Balviem, vçl kâds strâdâ individuâli meþâ. Daþas darbavietas ir
arî uzòçmumâ Þîguros, kur izgatavo koka lâdîtes. Agrâk,
protams, visi strâdâja slavenajâ “Þîguru MRS”. Bija laiki, kad
tur nodarbinâja pat 900 strâdniekus, nu vairs tikai 10-15.” Taèu,
neskatoties uz cilvçku trûkumu, pagastâ joprojâm atrodas
platîbas ziòâ lielâkais kultûras nams, pastâv skola, bçrnudârzs,
ir Meþa muzejs, bibliotçka, aptieka, hokeja biedrîba, kas uztur
savu hokeja laukumu, un divi veikali.

Jâievieð apsaimniekoðanas maksa
  Viens no novada vadîbas brauciena mçríiem ir ne vien

iepazîties ar jaunâ novada teritoriju, bet arî apzinât aktuâlâkâs
problçmas, kas katrai apdzîvotai vietai savas. Oïegs Kesks
pastâstîja, ka pirms pâris gadiem paðvaldîba Þîguru pagastâ
realizçja ûdens un kanalizâcijas projektu, kura rezultâtâ pie
ûdensvada un kanalizâcijas kopçjiem tîkliem pieslçdzâs liela daïa
privâtmâju. Savukârt ârpus projekta palika pagasta çka, kultûras
nams, kâ arî visas daudzdzîvokïu mâjas, kas ðobrîd sagâdâ daudz
galvassâpju. “Mâjas ir vecas, sistçmas - nolietojuðâs, tâdçï vismaz
reizi nedçïâ saòemam izsaukumus tîrît aizdambçjuðos kanalizâciju
vai labot plîsuðas caurules. Nâkotnç bûtu jâdomâ arî par ðo çku
pieslçgðanu kopçjiem ûdensvada un kanalizâcijas tîkliem. Tas
atrisinâtu daudzas problçmas,” pârliecinâts bijuðais pagasta
pârvaldnieks. Tâpat viòa pârliecîba ir, ka daudzdzîvokïu mâjâm,
kurâs ir gan paðvaldîbai piederoði dzîvokïi, gan privatizçtie,
noteikti jâievieð apsaimniekoðanas maksa, kâ tas ir Balvos.
Mçìinâjumi to darît jau bijuði, taèu lîdz ðim ar panâkumiem
nav vainagojuðies. “Manuprât, tâ ir problçma, jo, tiklîdz mâjâ
kaut kas jâremontç, iedzîvotâji skatâs pagasta virzienâ. Taèu
mçs nedrîkstam ieguldît paðvaldîbas lîdzekïus privâtîpaðumâ,
un tas arî nav pareizi. Ja privâtmâjai jâlabo jumts, mâjas
saimnieks to dara par saviem lîdzekïiem - viòð neiet lûgt
finansçjumu paðvaldîbai. Tâpat bûtu jâbût arî ar daudzdzîvokïu
mâjâm – viòiem jâveido uzkrâjums no apsaimniekoðanas
maksas, lai vajadzîbas gadîjumâ ir nauda, par kuru remontçt.
Mâju vecâkie jau aptaujâjuði iedzîvotâjus, taèu viòi apsaim-
niekoðanai nepiekrît. Vajadzîbas gadîjumâ iedzîvotâji paði savâ
starpâ vienojas un vâc naudu. Pagasts piedalâs ar finansçjumu
procentuâli paðvaldîbas dzîvokïu skaitam konkrçtajâ mâjâ,”
skaidro O.Kesks.

Parâdnieku nav daudz
Pagâjuðo treðdien Þîguros apkurei jau pieslçdza pirmo daudz-

dzîvokïu mâju – tiesa gan, pagaidâm siltumu padod tikai dienas
laikâ. Centrâlâ apkure pagastâ ir visâs daudzdzîvokïu mâjâs, kâ
arî bçrnudârzâ, kultûras namâ, pagasta çkâ un skolâ. Un, kâ
visur citur, protams, arî Þîguros ir parâdnieki, kuri savlaikus
nenorçíinâs par saòemtajiem pakalpojumiem. Inga Ludikova
stâsta, ka viòu skaits mainâs, taèu no visiem pieci ir ilgstoðie
nemaksâtâji, no kuriem parâdus piedzît ir visgrûtâk. “Ir vçl pâris
iedzîvotâji ar trûcîgo statusu, kuriem jâmaksâ par dzîvokli varbût
1,50 eiro mçnesî, taèu viòi nemaksâ arî to paðu. Daþam parâda
summa ir 200 eiro, un tas ir ïoti daudz. Tâpat ir parâdnieki, kuri
strâdâ un saòem atalgojumu, taèu par pakalpojumu nemaksâ.

Novada vadîba iepazîst Þîgurus

Daudzi iedzîvotâji komunâlo maksâjumu parâdus dzçð vasarâ,
ja nespçj tikt galâ ar rçíiniem ziemas sezonâ. Viòi iet ogâs un
sçnçs, tâs pârdod un tad norçíinâs par pakalpojumiem,” stâsta
I.Ludikova.

Cer, ka ceïu sakârtos
Þîguru pagastâ ceïu kopgarums ir vien 9,4 km, tieði tâdçï ceïu

uzturçðanai paðvaldîba neizmanto pakalpojumus – vasarâ
greiderç, bet ziemâ tos tîra paði saviem spçkiem un ar savu
tehniku. Taèu, neskatoties uz to, problçmu pietiek. Ðobrîd
pagasta pârvaldei galvassâpes sagâdâ garâkâs Þîguru ielas - Skolas
ielas - ceïa segums, kuru uzlika pirms diviem gadiem. O.Kesks
stâsta, ka pagasta pârvalde no iedzîvotâjiem regulâri saòçma
sûdzîbas par putekïiem, tâdçï paðvaldîba ieplânoja remontu
visai ielai – 900 m garumâ un 6 m platumâ. Bija paredzçts uzklât
divkârðo virsmu jeb tautâ saukto balto asfaltu. Firma, kura
uzvarçja konkursâ, darbus sâka vçlu vasarâ, kad gaisa
temperatûra jau bija zemâka par +15 grâdiem un laikapstâkïi
vairs neatbilda projekta nosacîjumiem. Ceïa virsmu beigâs
sataisîja, taèu sliktâ kvalitâtç, jo drîz vien sâka veidoties bedres.
“Izsaucâm neatkarîgo bûvuzraugu, kurð patieðâm konstatçja
nepilnîbas. Viïakas novada domes juristi rakstîja pretenziju
vçstuli firmai ar lûgumu garantijas laikâ izlabot raduðâs
nepilnîbas. Ðovasar firma atbrauca, izlîdzinâja bedres ar karsto

Bibliotçkâ ne tikai lasa grâmatas. Þîguru pirmsskolas
izglîtîbas iestâdes lielajâ çkâ mâjvietu radis ne tikai
slavenais Annas Âzes Meþa muzejs, bet izvietojusies arî
bibliotçka. Bibliotekâre Benita Troðka izrâda darba telpas
– lasîtavu, stûrîti jaunieðiem un bçrniem, datorgaldus
pieauguðajiem. Ðobrîd bibliotçkâ reìistrçjuðies 90 lasîtâji.
Mazliet nopûðoties, bibliotekâre secina,- vecâ gvarde
aiziet: “Pavasarî daudzi þîgurieði tâ arî teica,- mçs tagad
kâdu laiciòu nenâksim, jo dârza darbi, ogas, sçnes. Rudenî
viòi atkal bûs ierindâ.” Ikdienâ uz bibliotçku atnâk arî
iedzîvotâji, kuriem vajadzîga cita veida palîdzîba – nokopçt
ârsta izziòu, izprintçt krâsainu vai melnbaltu lapu, palîdzçt
pârskaitît naudu vai samaksât rçíinus. “Ir arî tâdi, kuriem
palîdzu kredîtu noformçt, tikai piekodinu – maksâsiet paði.
Jaunie ar datoriem ir uz ‘tu’, taèu vecâka gadagâjuma
cilvçkiem tomçr vajag palîdzîbu,” ir pârliecinâta bibliote-
kâre. Viòa priecâjas par zviedru palîdzîgo roku un atbalstu,
ko, pateicoties bijuðajai þîgurietei Dagnijai Dalbiòai,
pagasts un tâ iestâdes saòem jau daudzu gadu garumâ.
“Bibliotçkâ visas mçbeles ir zviedru sagâdâtas. Pirms
diviem gadiem viòi atveda kopçjamo un krâsaino papîru,
arî higiçnas lîdzekïus. Mums atliek tikai sastâdît sarakstu
ar nepiecieðamajâm lietâm, un viss notiek. Pagastam tas
patieðâm ir ïoti liels atspaids,” ir pârliecinâta bibliotekâre.

Gaida jauno pircçju. Septembra vidû oficiâlajâ izdevumâ
“Latvijas Vçstnesis” parâdîjâs informâcija, ka VAS "Latvijas
dzelzceïð" izsludinâjis elektronisko izsoli ar augðupejoðu
soli par stacijas çku un dzelzsbetona grodu aku Þîguros.
Izsoles sâkumcena bija 6213 eiro. Pagaidâm gan nav
zinâms, vai çku izdevies izsolît un kas ir tâs jaunais
îpaðnieks, taèu skaidrs ir viens – visiem þçl, ka dzelzceïa
vairs nav. Novada vadîbas pârstâvji ar skumjâm secinâja,
ka nav piepildîjies savulaik valdîbas solîtais. 2001.gadâ,
kad slçdza dzelzceïa staciju, pie varas esoðie solîja, ka
zaudçto dzelzceïu kompensçs ar labiem ceïiem, taèu ðî
brîþa situâcija liecina, ka nav arî to.

Uzziòai:
Iedzîvotâju skaits uz 22.septembri - 620.
Pagasta ceïu kopgarums – 9,4 km.
6 daudzdzîvokïu mâjas apkurina ar centrâlo apkuri.
Pagasta pârvaldç pilnu slodzi strâdâ 3 darbinieki, 0,5

slodzes - 2 darbiniekiem.

Jautâja un
uzklausîja.
Novada
vadîba ar
interesi
apskatîja
Þîguru
pagastu, kâ
arî uzklausîja
bijuðâ
pagasta
pârvaldnieka
Oïega Keska
un
pârvaldnieka
vietas
izpildîtâjas
Ingas
Ludikovas (no
kreisâs)
stâstîjumu par
paðvaldîbas
darbu.

asfaltu, solîja augustâ uzklât pçdçjo kârtu un pazuda. Diemþçl
vairâk firmas pârstâvis nav sazvanâms. Tâ kâ darbu garantijas
laiks ir 36 mçneði, palikusi vçl viena vasara, lai visu vçrstu par
labu. Acîmredzot tagad bûs darbs nu jau Balvu novada juristiem,
kuriem jâvçrðas pie firmas ar brîdinâjumu par soda sankcijâm.
Taèu cerçsim, ka ielu tomçr sakârtos,” teic bijuðais pârvaldnieks.

Domâ par iedzîvotâjiem
Daudzviet novadâ iedzîvotâjiem ir iespçja izmantot Sociâlo

mâju pakalpojumus un par atbilstoðu samaksu, piemçram,
nomazgâties. Þîguros ðâdas mâjas nav, taèu pagasta pârvalde
padomâjusi par saviem iedzîvotâjiem un atradusi risinâjumu.
Katlumâjâ uzstâdîts ûdens boilers, lîdz ar to þîgurieðiem visu
gadu pieejams duðas pakalpojums. “Cilvçks atnâk, nopçrk biïeti
pa 1,50 eiro un mazgâjas. Atradâm risinâjumu arî par telpu
uzkopðanu. Noslçdzâm vienoðanos ar vienu pagasta iedzîvotâju,
kura regulâri izmanto ðo pakalpojumu. Viòa uzkopj telpas, lîdz
ar to par duðas izmantoðanu nemaksâ – izdevîgi abâm pusçm,”
secina O.Kesks.

Sanita Karavoièika
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Sestdiena, 18.septembris, bija îpaða diena Viïakas
Romas katoïu draudzç, jo notika Svçtâ Mise, kurâ
pateicâs Dievam, meistariem, visiem labdariem un
atbalstîtâjiem, kâ arî svçtîja atjaunotâs vitrâþas.

Svçtku Svçto Misi celebrçja Viïakas Romas katoïu draudzes
prâvests Guntars Skutels un priesteri Andris Priede un Andrejs
Mediòð. Tajâ piedalîjâs Polijas vçstniece Latvijâ Monika
Michaliszyn, kurai bija tas gods pçc vairâk nekâ 100 gadiem
sçdçt grâfienes loþâ, kuras telpâ arî tika atjaunoti vitrâþu logi
un ierîkota piemiòas vieta baznîcas cçlâjai, grâfienei Alinai
Lippei-Lipskai. Sv.Misç piedalîjâs arî Latvijas vçstnieks Polijâ
Edgars Bondars. Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs
Maksimovs lûdzâs kopâ ar Viïakas draudzi, lûdzâs arî par
mûþîbâ aizgâjuðajiem atbalstîtâjiem.

Tikai Dievs spçs nosaukt visus atbalstîtâjus, kuri palîdzçja
atjaunot 21 vitrâþu.  Pirms divdesmit gadiem Viïakas pilsçtu
vadîja Regîna Brokâne, kura saprata, ka, neskatoties uz to,
ka gandrîz nav finansçjuma, jâuzsâk vitrâþu restaurâcija.
Regîna ir ïoti pateicîga SIA “Glassica” vadîtâjam,
restauratoram Andrim Kïavniekam un viòa komandai -
Aivaram Smanam un Oskaram Kïavniekam, kuri neatteica
Viïakai, piekrita uzsâkt un turpinât vitrâþu atjaunoðanas
darbus. 2004.gadâ tika saòemts finansçjums Viïakas Romas
katoïu baznîcas restaurâcijas programmas izstrâdei. Tâ sâkâs
lielais vitrâþu atjaunoðanas darbs, taèu neviens nezinâja, kad
ðis darbs noslçgsies. Grûti arî saskaitît vitrâþu kopçjâs izmaksas.
Uzsâkot vitrâþu restaurâciju, 1000 latu bija milzîga nauda,
bet ðodien jau lielo vitrâþu restaurâcijas izmaksas ir 15 tûkstoði
eiro. “Esmu ïoti priecîga, ka kopâ esam paveikuði tik lielu
darbu. Pirmos projektus finansçjuma piesaistei sâka rakstît
Vilis Þogota. Priecâjos, ka viòð, neskatoties uz to, ka bija
pavisam jauns, atbalstîja ðo neprâtîgo ideju. Liels paldies
novadniekam Bruno Loginam, kurð Otrâ pasaules kara laikâ
bija aizceïojis uz Kanâdu (mûþîbâ aizsaukts 2014.gadâ). Viòð
bija viens no pirmajiem atbalstîtâjiem. Pateicoties viòam,
varçjâm uzsâkt darbus,” pirmsâkumus atcerçjâs Regîna
Brokâne.

Pirmâs vitrâþas restaurâcija tika pabeigta valsts svçtku
priekðvakarâ 2008.gada novembrî. Lîdz 2017.gadam draudze
bija piesaistîjusi finanðu lîdzekïus 14 vitrâþu restaurâcijai un
atjaunoðanai. 2018.gadâ 16.novembrî – Latvijas simtgades
gadâ – Viïakas katoïu draudze dâvinâja Latvijai un visiem

Viïakas Romas katoïu draudzç

Iesvçta atjaunotâs vitrâþas

VINETAS ZELTKALNES teksts un foto

iedzîvotâjiem izgaismoto vitrâþu – rozeti, kas atrodas virs
galvenâ ieejas portâla “Gaisma Latvijai”. 2021.gadâ draudze
nolçma uzdâvinât baznîcas 130 gadu jubilejâ dâvanu - pilnîgi
visu vitrâþu atjaunoðanu, kopâ savâcot aptuveni 20 000 eiro.
Pateicoties atbalstîtâjiem no Viïakas draudzes, kaimiòu drau-
dzçm, pat no atbalstîtâjiem Itâlijâ un Polijâ, ðo dâvanu
izdevâs îstenot.

“Ar Viïaku bija skaidra valoda. Tâs nebija sarunas runâðanas
pçc - parunâjâm, un viss. Te mçrítiecîgi tika strâdâts pie
finansçjuma piesaistes, un mçs Rîgâ saòçmâm zvanus, finan-
sçjums ir piesaistîts,- Andri, brauc strâdât. Prieks par ðo lielo
dedzîbu un liels paldies par vitrâþu mâkslas novçrtçðanu,”
par sadarbîbu ar Viïaku îsi un konkrçti teica Andris Kïavnieks.

Vitrâþu atklâðanas pasâkumâ starp pateicîbas vârdiem un
vçstures faktiem savu dzeju lasîja Alberts Kreòevskis un izjusti
dzejoïus izdzîvoja Eva Dortâne. Liels pârsteigums klâteso-
ðajiem bija arî mûziía Goran Gora muzikâlais pârsteigums,
kurð dziesmâs atklâja, ka Viïakas draudzç ir labas sirdis, bet
jâbût arî varoòiem, lai dotos un piepildîtu savus sapòus.
“No krâsainiem stikla gabaliem veidotas logu vitrâþas dod
iespçju dienâ saulei rotâties baznîcâ, bet vakaros, ieslçdzot
gaismu, logu vitrâþas atmirdz visiem, kuri dodas uz baznîcu
vai nejauði pabrauc tai garâm. No sirds pateicos ikvienam
par materiâlu atbalstu un par lûgðanâm. Lai pasaulç vairojas
labais un skaistais,” piebilda prâvests Guntars Skutels.

Izskan paldies vârdi. Saòemot paldies par paveikto
darbu, vitrâþu restaurators Andris Kïavnieks (no labâs)
atzinîgi novçrtçja sadarbîbu ar Viïaku un draudzi.

Svçta vitrâþas. Priesteris Andris Priede (no labâs) svçtîja
atjaunotâs logu vitrâþas.

Uzrunâ klâtesoðos. Svçtajâ Misç piedalîjâs arî Polijas
vçstniece Latvijâ Monika Michaliszyn.

Otro reizi vçsturç

19.septembra pçcpusdienâ Balvu Evaòìçliski
luteriskajâ baznîcâ dievkalpojums ilga trîs stundas. Kâ
nu ne, ja kristîja meitenîti, kâ arî ordinçja evaòìçlistu
Edmundu Keidenu. Balvu luterâòu draudzes prâvests
Mârtiòð Vaickovskis atzina, ka notikums patieðâm ir
nozîmîgs un vçsturisks, pavçstot, ka mâcîtâju, kurð
kalpos Jaunjelgavâ, ordinçja bîskaps Einârs Alpe.

M.Vaickovskis priecâjas, ka ðogad Balvos ir zîmîgi notikumi,
tostarp augustâ mûspusç pirmo reizi pulcçjâs Latvijas
Evaòìçliski luteriskâs baznîcas Kapituls, kurð sprieda par ðî
brîþa aktualitâtçm: “Ko tas nozîmç? Mçs esam centrs, nevis
province vai perifçrija. Garîgâ ziòâ mums ðeit ir prokatedrâle.
Draudzei novçlu ticîbas degsmi. To novçlu arî visai sabiedrîbai
– izturîbu pârbaudîjumos, lai nezûd mirdzoðâs acis!” E.Keidens
ordinâcijas dievkalpojumâ mudinâja atcerçties to cilvçku,
kurð atklâjis Kristu: “Atcerçties un, ja iespçjams, aiziet pie
viòa uz mâjâm. Iespçjams, ka ðajâ mirklî es izaicinâðu
Daugavpils diecçzi un bîskapu, bet, manuprât, pçc ðodienas
svçtkiem mums jâievieð vçl viena svinama diena – Pateicîbas
diena tiem, kuri mûs pieveda pie ticîbas.”

Bîskaps E.Alpe, sveicot brâli Edmundu, uzsvçra, lai viòa
dzîves gâjums ïauj citiem ieraudzît, iemîlçt, pieíerties un
baudît Dieva tuvumu: “Pamodini, piecel, stiprini, iedroðini
un piecel katru dvçseli. Ðodien mums piepulcçjâs jauns
garîdznieks. Ðodien no Jaunjelgavas atbrauca autobuss, un
jûs atgriezîsieties mâjâs ar jaunu draudzes ganu. Lai viòð kalpo
pçc Dieva prâta!” Savukârt ordinçtais mâcîtâjs, jautâts, kâdas

Edgars Gabranovs

Ordinâcijas dievkalpojums Balvos

sajûtas izbaudîjis Ziemeïlatgalç, neslçpa, ka pirmo reizi
ciemojies Balvos: “Jums patiesi ir sakopta, jauka un mîïa
pilsçta. Pirmo reizi savos 65 gados pabiju Balvos un novçlu
ikvienam nepretoties Dievam.”

Pie laulîbu solîjuma galda. Edmunds Keidens savu vçlmi
kalpot Dievam ar parakstu apliecinâja pie galda, kur
parakstâs ‘jâ’ vârda teicçji, kuri iestûrç laulîbas ostâ.

Emocionâls mirklis. Dievkalpojumâ kristîja piecgadîgo
Adeli Indriksoni no Smiltenes novada Palsmanes
pagasta, kuru godam pavadîja krusttçvs Gints un krustmâte
Agija. Meitenîtes mamma Zane atklâja, ka 2014.gadâ
Balvos kristîja dçlu, turklât arî vîrs Çriks ir kristîts ðajâ pat
baznîcâ. “Ðoreiz bija pat bîskaps,” lepojas Zane.
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Piedâvâ lauku labumus

Pirms Miíeïdienas, ko svin 29.septembrî, parasti
beidzas visi raþas novâkðanas darbi. Lauku ïaudis pâr-
skata izaudzçto un, ja raþa padevusies, labprât padalâs
arî ar citiem.

Audzç cidonijas un raþo sîrupu
“Ðogad meþâ ir maz ogu, arî mûsu cidoniju laukâ nav tas

raþîgâkais gads,” teic AINÂRS  KAÏVA no Rugâju pagasta
Tikaiòiem. Viòa piemâjas saimniecîbâ “Liepiòi” cidoniju
krûmi aug 7 ha platîbâ. 1,5 tonnas augïu jau ðogad ir pârdo-
tas, lai arî visas cidonijas vçl nav nolasîtas. Tâ kâ saimnieks ir
mâjraþotâjs, daïa cidoniju pârtop garðîgâ un veselîgâ sîrupâ.
Saimniecîbâ 0,4 ha platîbâ audzç arî smiltsçrkðíus, kuru ogas
pagaidâm, kamçr nav atrasts noieta tirgus, izmanto vien paðu
un paziòu vajadzîbâm. Pircçju interese lielâkoties ir par
cidoniju sîrupa iegâdi. Ciemojoties saimniecîbâ pirms diviem
gadiem, A.Kaïva atzina, ka ogu platîbas mçdz apciemot
meþacûkas. Kâ ir ðogad? “Meþacûkas ðogad nav bijuðas. Iespç-
jams, pârcçluðâs uz citiem - labâkiem - laukiem,” saka saim-
nieks.

Tirgo íirbjus ratos
Nesen rakstîjâm par bagâtîgo íirbju raþu Ðíilbçnu pagasta

Upîtç pie ILZES un JURA SUPÇM. Íirbji gandrîz visi ir izpirkti.
Saimnieki íirbju realizâcijâ pielietoja mûspusç reti sastopamu
ideju – salika íirbjus ratos uz Upîtes krustojuma, norâdîja to
cenu un nolika trauciòu naudai. Ideja ðâdai tirdzniecîbai, kâ
stâsta Ilze, radâs jau ziemâ, kad pasûtîja íirbju sçklas. “Citviet
Latvijâ un ârzemçs tirgoðanâs lielceïu malâs ir ierasta prakse.
Domâjâm, ka bûtu jauki arî mûsu pusç ðâdu ieviest. Cilvçki
bija godîgi, uzreiz pçc ziòas Facebookâ daudzi íirbji bija
izpirkti, naudiòu godîgi ieliekot lâdîtç. Tomçr brîvdienâs, kad
notika “Upîtes Uobeïduorzs”, diemþçl íirbji bija paòemti
vairâk, nekâ atstâta nauda. Pieòemam, ka tie nebija vietçjie
iedzîvotâji, kuri tâ nesmuki izdarîja. Labie darbi atmaksâjas,
tâpat kâ ne tik labie,” ir pârliecinâta Ilze. Íirbji aizceïoja uz
Rîgu Hellovînu ballîtes filmçðanai, vietçjo Balvu novada
cilvçku patçriòam, kâ arî vçl ir pataupîti, lai vestu uz gadatirgu
Tirzâ.

Bites sarûpç daudz medus
“Ðis bija medus gads,” pârliecinâta bioloìiskâs zemnieku

saimniecîbas “Ezerlîèi” saimniece SKAIDRÎTE KAÐA. Viòa

Aija Socka

Atskatâs uz aizvadîto darba sezonu

kopâ ar vîru Çriku, kurð ir bitenieks vairâk nekâ 30 gadus,
rûpçjas par 125 biðu saimçm. “Maijs ðogad bija mitrs un auksts.
Par dîvaino pavasari bites vçstîja jau aprîlî, kad nevarçjâm
saprast, kâpçc bites kïuvuðas tik èaklas, ka pat dubultojuðas
ðûnas râmîðos. Tâdçjâdi viòas nodroðinâja sev barîbu. Pçc
lietavâm dravâs vien sçdçjâm – gâdâjâm apstâkïus, lai bitçm
ir darbs, centâmies apturçt spietoðanu. Pie bitçm daudz darba.
Dravâ, var teikt, aiziet visa vasara, tomçr tas ir tâ vçrts, jo
rezultâts priecç,” saka saimniece. Ðî gada medus krâjumi mâjâs
ir pamatîgi, aptuveni tonnu medus turçs rezervç, lai vajadzîbas
gadîjumâ var piebarot bites, jo nevar zinât, kâds bûs nâkamais
pavasaris. Pagâjuðajâ gadâ lielu daïu no iegûtâ medus dau-
dzuma iegâdâjâs tûristi, bet ðogad kovida dçï saimniecîbâ
tûristu bija maz. Tûristus interesç arî biðu vaska sveces, ko lej
saimnieku meita Vivita, puíu daudzveidîba un sakoptâ
apkârtne, bet bçrni labprât skrien skatîties mazos teliòus.
Saimniecîbâ sâkusies biðu saimju ieziemoðana, kad saimnieki
atskatâs uz aizvadîto sezonu un apsver iespçju tuvâko gadu

Paðapkalpoðanâs rati. Upîtes krustojumâ interesenti ne
vien iegâdâjâs íirbjus, bet arî iemûþinâja iepirkðanâs mirkli
fotogrâfijâs.

Medus. Tûristi
izvçlas

iegâdâties
daþâdu ziedu

medu
plastmasas

trauciòos, nevis
stikla burciòâs, jo

tâ ir droðâk
pârvadât.

“Ezerlîèos”, kâ
novçrojusi

saimniece, bites
vçl necenðas iet
uz guïu, neveido

kamolus, tâ ka
ziema sâksies
vçl ne tik drîz.

Augïi un sîrups. Cidonijas ir bagâtas ar daþâdiem
vitamîniem un minerâlvielâm.

laikâ samazinât biðu saimju skaitu. “Ceïð uz dravâm ir tâls,
blakus zemnieki arvien vairâk audzç graudus, rapsi. Runâ, ka
ejam uz bioloìisko saimniekoðanu, bet dzîvç viss notiek
pretçji,” sprieþ Skaidrîte. Pie medus svieðanas viòai palîgâ nâk
mazbçrni, kuri ar interesi vçro notiekoðo un labprât nogarðo
medu.

Septembra sâkumâ Baltinavas centrâ, kâ arî
pagasta teritorijâ trîs dienas bija manâma filmçðanas
grupa. Baltinavâ tapa dokumentâlâs filmas seriâls
“Tas notika ðeit…”.

Maijâ Baltinavas novada domes vadîbu uzrunâja Anete
Ruperte, Film Studio Mistrus Media producenta asistente,
par iespçju filmçt Baltinavâ treðâs sezonas dokumentâlâs
filmas seriâlu “Tas notika ðeit…”. Baltinavas novada
vadîba, iestâþu vadîtâji, iedzîvotâji tikâs ar filmçðanas
komandu, izrunâja iespçjas, kâdas var piedâvât Baltinavas
novads, un saimnieciskos jautâjumus. Filmçðanas grupa
iepazinâs ar vçstures liecîbâm, notikumiem, kas norisinâ-
juðies Baltinavâ.

Filmçðanas grupa apmeklç vairâkas vietas Latvijâ,
apkopo informâciju un izvçlas vietas, kas ir interesantas
filmçðanai un pirmâ informâcija par stâstiem radîjusi iein-
teresçtîbu. Augusta sâkumâ no Anetes Rupertes baltinavieði
saòçma ziòu, ka Baltinava ieinteresçjusi filmçðanas grupu,
un septembrî notiks dokumentâlâ seriâla “Tas notika ðeit...”
filmçðana.

Filmçðanas grupa trîs dienas tikâs ar Baltinavas iedzîvo-
tâjiem. Trîs vçsturnieki – Inna Gîle, Gatis Krûmiòð un Jânis
Goldðmits – uzklausîja daþâdus stâstus un vçsturiskos noti-
kumus, kas kâdreiz notikuði Baltinavâ un tâs apkaimç.
Filmçðanas noslçguma pasâkumu Baltinavas muiþas parkâ
atklâja Baltinavas pagasta pârvaldes vadîtâja pienâkumu

Intriga ir radîta!

Baltinavâ filmç seriâlu “Tas notika ðeit…”
izpildîtâja Sarmîte Tabore. “Ar trîs dienâm noteikti ir par
maz. Vajag daudz ilgâku laiku, lai iepazîtu Baltinavu, izzi-
nâtu daudzos vçsturiskos notikumus, iepazîtu Baltinavas
iedzîvotâjus. Ir liels prieks un gandarîjums, ka Baltinava
izvçlçta filmçðanai. Baltinavieðiem bija iespçja iepazîstinât
Latvijas iedzîvotâjus ar saviem likteòstâstiem,” savâ uzrunâ
teica S.Tabore.

Noslçguma pasâkumâ dalîbniekus priecçja Baltinavas
etnogrâfiskâ ansambïa priekðnesums, kas ciemiòiem
sniedza ieskatu par Baltinavas tradîcijâm, kultûru un
valodu. Latvijas Televîzijas þurnâlists Dâvids Ernðtreits
aicinâja baltinavieðus uzklausît visus trîs stâstus, kurus
izveidoja vçsturnieki pçc sarunâm ar baltinavieðiem, un
pçc tam nobalsot par interesantâko. Stâsts, kurð bûs
ieguvis lielâko baltinavieðu atbalstu, tiks pasludinâts par
uzvarçtâju, un ðî stâsta nosaukumâ  nosauks pussaliòu
Baltinavas parkâ.

Stâsts, kurð ieguva lielâko atbalstu, pagaidâm paliek
noslçpums. Tâpat arî tas, kâ tiks nosaukta Baltinavas parka
pussaliòa. To visi varçs uzzinât, noskatoties dokumentâlo
filmu “Tas notika ðeit…”, ko televîzijas ekrânos varçs vçrot
februârî.

Noslçgumâ pasâkuma dalîbnieki pârrunâja paveikto,
dalîjâs iespaidos, kopîgi nobaudîja ceptâs desiòas. Izteiktâs
atziòas liecinâja, ka ðâda veida projekti ir ïoti vajadzîgi un
nozîmîgi katras vietas identitâtes saglabâðanâ un vçstures
liecîbu izzinâðanâ.
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Fotografçjas filmçðanas grupa. Baltinavas parkâ uz
skatuves kultûras nama vadîtâja Inta Krakopa bija
izveidojusi rudenim atbilstoðu noformçjumu ar saimniecîbâ
“Stabïovas íiploks”’ izaudzçtajiem íirbjiem, kâ arî âboliem
un pîlâdþu zariem.

Sagatavoja I.Zinkovska



Esmu negatîvs!6. Piektdiena  �   2021. gada 24. septembrisV

Laikraksta “Vaduguns” kolektîvs 10 ielikumos îsteno

projektu “Esmu negatîvs!”, kurâ sabiedriski nozîmîgu

publikâciju sçrijâ atspoguïos sociâlekonomiski svarîgas

un ðobrîd ïoti nozîmîgas tçmas. Veselîba, kultûra, izglîtîba,

reliìija, uzòçmçjdarbîba, garîgâ veselîba, jaunatnes

attîstîba, cilvçku ar îpaðâm vajadzîbâm dzîve un sadzîve

– ðîs un daudzas citas sfçras daþâdos veidos skâris Covid-19, kâ arî ietekmçjis finanses un valsts ekonomiku.

Kâdi bijuði lielâkie izaicinâjumi, ieguvumi, mâcîbas, pielâgojoties jauniem apstâkïiem un savâdâkai dzîvei?

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

INTA KAÏVA: -Nâkotnç
attâlinâtâs mâcîbu
stundas paliks arî nor-
mâlâ mâcîbu procesâ,
kurâ izglîtojamie mâ-
câs, izmantojot tehno-
loìijas, neatrodoties
kopâ ar skolotâju fiziski
vienâ telpâ. Nâkotnç
attâlinâtâs mâcîbas
nozîmç “kombinçtas
mâcîbas” - skolotâjs un
skolçni atrodas daþâ-
dâs vietâs, skolçni
strâdâ arî patstâvîgi.
Kâ ðâdas attâlinâtâs

mâcîbas var sekmçt izglîtîbas kvalitâti? Ja tâs izmanto
pârdomâti, svarîgi, lai izglîtîbas iestâdes katra veido
savu mâcîðanas un mâcîðanâs sistçmu, izlemj, kâ notiek
vçrtçðana, atgriezeniskâs saites iegûðana. Attâlinâtâs
mâcîbas normâlajâ mâcîbu procesâ bûtu vçlamas un
efektîvas tikai noteiktâm tçmâm, kurâm tâs ir vispie-
mçrotâkâs. Gribçtu visiem novçlçt stipru veselîbu,
atbildîbu un veiksmîgu komunikâciju ðajâ grûtajâ un
izaicinoðajâ laikâ. Mâcîties tomçr vislabâk un efektîvâk
var klâtienç.

Kâda ir Jûsu nâkotnes vîzija par mâcîðanos
klâtienç un attâlinâti?

EVA SMIRNOVA: -Ir
pilnîgi skaidrs, ka skola
nav tikai çka, kur iegût
zinâðanas. Tâ ir vieta,
kur dzimst draudzîba,
notiek iepazîðanâs,
bçrni mâcâs veidot
savstarpçjâs attiecîbas.
Lai cik attîstîtas bûtu
kïuvuðas attâlinâto mâ-
cîbu metodes, tâs
nekad neatsvçrs to, ko
gûstam klâtienç. Jâsa-
ka godîgi - risinâjumi
bija tâdi, kâdi bija, un
savu nospiedumu tie
atstâs gan uz bçrniem,

gan vecâkiem un pedagogiem. Var saprast, ka ðâdai
globâlai pandçmijai rîcîbas scenâriji izstrâdâti nebija, un
mçs visi, tostarp daudz kritizçtâ valdîba, ar to saskârâmies
pirmo reizi. Kas zina, kâ bûtu risinâjuðies notikumi, ja
valdîba mainîtos? Vai vajadzçja slçgt visas skolas? Droði
vien bija jâlûkojas uz konkrçtâ reìiona saslimstîbas lîmeni,
jâïauj vairâk lemt paðvaldîbu izglîtîbas pârvaldçm, kâ
organizçt mâcîbu procesu. Ceru, ka ðajâ saslimstîbas vilnî
skolas bûs pçdçjâs iestâdes, kuru durvis tiks aizvçrtas
klâtienes apmeklçjumam.

INÂRA ÒIKUÏINA: -Vai
attâlinâta mâcîbu darba
metodei jâsaglabâjas
pçc mâcîbu atsâkðanas
klâtienç? Noteikti! To
varçtu jçgpilni izmantot
tad, kad izglîtojamais
slimo, atrodas ârzemçs,
kad laika apstâkïi, pie-
mçram, liels aukstums,
skolçniem neatïauj ap-
meklçt skolu. Mûsu stei-
dzîgajâ ikdienâ attâlinâtâ
komunikâcija noder ne
tikai skolâ, bet jebkurâ
darba kolektîvâ, kurâ

nepiecieðama operatîva darbinieku informçðana. Vai ir
nepiecieðamîba, piemçram, braukt uz galvaspilsçtu, tçrçt 7
lîdz 8 stundas ceïâ, lai pâris stundas noklausîtos informâciju,
kuru tikpat labi varçtu saòemt arî attâlinâti? Cik daudz tiktu
ieekonomçts lîdzekïu, kas ïautu skolçnus nodroðinât,
piemçram, ar tik ïoti nepiecieðamo datoru! Tomçr mâcîbu
procesa kvalitâtes latiòa, kuru katrs priekðmeta skolotâjs
uzceï atbilstoði savai kompetencei, talantam, radoðumam,
strâdâjot klasç, vienmçr atradîsies augstâk par to, kura tiks
pacelta, lai nomçrîtu digitâlo prasmju un iemaòu rezultâtus,
mâcîbu saturu apgûstot attâlinâti.

Nokïuvâm nepieredzçtas situâcijas
gûstâ

Kâdas bija pirmâs problçmas, ar ko saskârâs
skolçni un skolotâji attâlinâto mâcîbu sâkumâ?

INTA KAÏVA: - Pats sâkums attâlinâtajâs mâcîbâs bija samçrâ
negaidîts, pat mulsinoðs: nav kameru datoriem, mikrofonu,
vâjð internets vai reizçm tâ vispâr nav, datori veci un programmas
nolietotas, mâju datoros nav vajadzîgâs programmas. Tâtad
tehnikas trûkums, lai veiksmîgi pieslçgtos attâlinâtam mâcîbu
procesam. Jâatzîst, daudzi skolotâji neprata strâdât tieðsaistes
platformâs, nebija pârliecinâti, ka stunda izdosies, ka tehnika
nepievils. Tâ jutâs arî daïa skolçnu un viòu vecâku. Skatoties
no ðî brîþa pieredzes, arî mâcîbu procesa gaitas plânoðana bija
problçma, jo nevarçja apgût klâtienei paredzçto mâcîbu vielu.
Tas pedagogiem prasîja laiku - pacietîgi pârplânot mâcîbu gadu.
Pagâjuðajâ mâcîbu gadâ 1., 4., 7. un 10.klasçs tika uzsâkta
pilnveidotâ mâcîbu satura ievieðana, tas radîja vçl papildus
izaicinâjumus skolotâjiem.

INÂRA ÒIKUÏINA: - Ðodien par attâlinâto mâcîbu procesu,
tâ iespçjâm un izaicinâjumiem varam runât, jau balstoties uz
zinâmu pieredzi. Taèu 2020. gada pavasaris mûs visus ielika vçl
nepieredzçtas situâcijas gûstâ. Vispârçjs apjukums, ziòa par
attâlinâtu mâcîbu procesu visus sasniedza nesagatavotus. Skola,
kurâ strâdâju, nebija izòçmums. Versijas, viedokïi, ðaubas, daudz
nezinâmâ – tas viss skolu vadîbu, skolotâjus, skolçnu vecâkus
darîja baþîgus. Vçl jo vairâk tâpçc, ka mâcîbu gads tuvojâs
noslçgumam, bija pastiprinâta gatavoðanâs eksâmeniem, plânu
kalðanas laiks izlaiduma klaðu jaunieðiem. Skolçni gan par iespçju
neapmeklçt skolu ilgâku laiku sâkotnçji bija stâvâ sajûsmâ, bet
tikai vçlâk apjauta attâlinâtâ mâcîbu procesa ieviestâs korekcijas
viòu dienas reþîmâ. Taèu skolotâji pçc skolçnu pavasara
brîvdienâm mûsu skolâ  jau bija gatavi ðim piespiedu lçcienam
jaunajâ kompetenèu izglîtîbâ. Bez ieskrçjiena, protams. Bet citas
alternatîvas vienkârði nebija.

EVA SMIRNOVA: - Pirmais izaicinâjums mums, vecâkiem,
bija tikt galâ ar sevi. Mûsu ìimenç situâciju pieòçmâm filozofiski:
ir globâla pandçmija, mçs paði neko nevaram mainît, tâpçc

Ko nepad

 Septembris ir jaunâ mâcîbu gada pirmais

mçnesis. Skolâs par attâlinâtajâm mâcîbâm vairs
nediskutç tik daudz kâ pirms gada,  jo gan skolçni,

gan skolotâji pirmos pârbaudîjumus teju gada garumâ

jau ir izturçjuði. Kâds bijis ðis laiks?
“Jutos kâ pirmoreiz pirmajâ klasç,” pirms gada,

uzsâkot mâcîties attâlinâti, teica kâda vidus-

skolniece. Covid-19 saðûpoja arî skolotâju ikdienu.
Viòi veltîja daudz laika un darba, gatavojoties stundâm

daþâdâs interneta platformâs. Lai arî mûsdienu

tehnoloìijas rada daudz jaunu iespçju, jâbût
zinâðanâm un prasmçm tâs izmantot, pielietot

digitâlos mâcîbu lîdzekïus. Nu jau var teikt, ka ðîs

prasmes apguva gan skolotâji, gan skolçni. Anali-
zçsim attâlinâto mâcîbu plusus un mînusus, jo arî

ðoruden izskatâs, ka attâlinâtâ mâcîðanâs, vismaz

tuvâkajâ nâkotnç, bûs ikdiena, kurai jâbût gataviem
gan skolâs, gan ìimençs. Kâ liecina pçtîjumi,

skolçniem pietrûka vispârçjo prasmju organizçt

ikdienas tieðo mâcîbu darbu, jo nav patstâvîgâ darba
iemaòu. Ìimençs, kur skolçnu vecâki darba dçï

nevarçja izsekot bçrnu mâcîbâm un palîdzçt viòiem,

sekmju lîmenis kritâs. Ko esam mâcîjuðies no ðî
laika? Kâdi bija attâlinâto mâcîbu plusi un mînusi?

Vai iegûtâ pieredze noderçs arî turpmâk? Par ðiem

un citiem jautâjumiem pârdomâs ar lasîtâjiem dalîsies
Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes

vadîtâja INTA KAÏVA, matemâtikas skolotâja Rîgas

85.vidusskolâ, bijusî Balvu Amatniecîbas vidussko-
las direktore INÂRA ÒIKUÏINA, no vecâku skatpunk-

ta - Balvu sâkumskolas Domes priekðsçdçtâja EVA

SMIRNOVA. Ieklausîsimies arî ekspertes, Latvijas
Izglîtîbas un zinâtnes darbinieku arodbiedrîbas

vadîtâjas INGAS VANAGAS viedoklî.

jâpielâgojas. Ðobrîd to viegli pateikt, bet ne tik viegli tas nâcâs.
Sapratu, ka nedrîkst padoties. Meitu Ketrînu, kura ðobrîd mâcâs
5.c klasç, modinâju laikâ, kad bûtu bijis jâdodas uz skolu. Sapinu
matus, noliku priekðâ grâmatas, telefonu, kura lietoðana ikdienâ
lîdz ðim bija ierobeþota, un devos uz darbu. Tikai pçc laiciòa
sapratu, ka neviens no mums - ne bçrni, ne vecâki - nav spçjîgi
uztvert tik daudz informâcijas no daþâdiem kanâliem. Uzde-
vumi tika uzdoti e-klasç, WhatsAppâ... Bija jâzîmç, jâvingro,
jâveido, jâdzied, jâfilmç… Bçrns viens pats mâjâs, visas
iespçjamâs viedierîces neierobeþoti pieejamas - tas noteikti
neveicinâja mâcîðanos. Vçl arî mâkslas skola. Laiks, kad sâkâs
pirmâs attâlinâtâs mâcîbas, sakrita ar brîdi, kad manâ darbâ
bija ïoti saspringts periods. Gan mûsu ìimenç, gan daudzâs
citâs diena beidzâs pçc pusnakts. Neizpalika arî komiskas
situâcijas: kâda paziòa, arî divu bçrnu mâmiòa, teica: “Labi, ka
aizgâju no darba! Tikai tad sapratu, cik daudzi mâjas darbi vçl
nav pamanîti un izpildîti!” Bet, ja nopietni, joprojâm esmu
pateicîga, ka mazos bçrnus ïâva vest uz bçrnudârzu.

Pandçmijâ piemçrîjâm jaunas kurpes
Visi meklçja risinâjumus, jo ðî bija jauna pieredze.

Kâdi tie bija? Vai tie bija pareizâkie no ðî brîþa redzç-
juma? Varbût vajadzçja citâdi?

INTA KAÏVA: -Visu skolu vadîtâji meklçja risinâjumus,
piemçram, kâ skolotâjiem strâdât tieðsaistes platformâs,  kâ
lietot e-vides rîkus, un risinâja  citus jautâjumus. Atskatoties uz
aizvadîto mâcîbu gadu, jâpiekrît, ka attâlinâto mâcîbu
rezultâtus noteica skolu direktoru prasme vadît ðo procesu,
digitâlo ierîèu kvalitâte un spçja palîdzçt ar tehnoloìijâm, lai
tâs bûtu pieejamas pilnîgi visiem. Svarîgs bija vecâku atbalsts
un ieinteresçtîba bçrnu mâcîðanâs procesâ. Skolas negaidîja
gatavus risinâjumus no augðas, bet domâja, darîja, laboja un
komunicçja. Vienmçr var atskatîties un teikt, ka varçja citâdâk.
Ðodien saku ‘paldies!’ pilnîgi katram izglîtîbas iestâdes vadîtâjam
par milzîgo darbu, skolotâjiem par, nebaidîðos teikt, patriotismu,
sava darba fanâtismu, jo darba diena bieþi vien beidzâs îsi pirms
pusnakts. Uzteicami ir arî pirmsskolu, profesionâlâs ievirzes
skolu kolektîvi, kuri turçjâs godam, iesaistîjâs digitalizâcijas
ievieðanâ, organizçja “Zoom” vecâku sapulces, pedagoìiskâs
sçdes, metodiskâs sanâksmes. Mâcîbu procesa plânoðanâ ienâca
jauna pieredze - vietnç “Nextcloud”, kurâ skolotâji ievietoja
mâcîbu plânus nedçïai, administrâcija sekoja un  pârskatîja, lai
novçrstu pârâk lielu uzdoto darbu apjomu. Agrâk tâ nestrâ
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*Par publikâciju “Esmu negatîvs!” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

dâjâm. Pandçmija lika piemçrît jaunas kurpes.
INÂRA ÒIKUÏINA: - Analizçjot procesus jau ar laika nobîdi,

arî manî izkristalizçjuðâs daþas atziòas. Pirmâ no tâm – skolas
vadîbas komandas un atbalsta personâla operatîvâ, atbildîgâ
rîcîba, izvçrtçjot esoðo situâciju skolâ, manuprât, bija noteicoðâ,
lai sekmîgi uzsâktu attâlinâtâs mâcîbas. Ðeit gaidît norâdîjumus
no augðas un vilcinâties nedrîkstçja nevienu dienu. Îsâ laikâ
vajadzçja konstatçt, kâds skolâ ir tehnoloìiju un digitâlo
mâcîbu lîdzekïu nodroðinâjums visos izglîtîbas posmos. Lai arî
galvaspilsçtas ìimenes salîdzinoði labâk nodroðinâtas ar
digitâlajiem rîkiem, nekâ lauku skolçni, tomçr arî manâ skolâ
radâs problçmas – gan tâpçc, ka ìimençs uz vairâkiem skolçniem
ir tikai viens portatîvais dators vai pat nav neviena, gan tâpçc,
ka trûka kameru, mikrofonu, tehnika nolietojusies... Sadarbîbâ
ar Izglîtîbas departamentu ðo problçmu operatîvi atrisinâjâm.
Arî skolotâji, kuriem tas bija nepiecieðams, darbam saòçma skolas
tehniku. Otrais svarîgâkais aspekts – skolotâju un skolçnu
digitâlâ kompetence. Nav noslçpums, ka ðîs kompetences bija
ïoti atðíirîgas arî skolotâju vidû, nerunâjot par skolçniem.
Organizatoriskie pasâkumi, attâlinâtie kursi, vebinâri, skolas
datorspeciâlistu uzraudzîba, pastâvîgas konsultâcijas,
instrukcijas, ieteikumi darbam ðinî periodâ bija nepârvçrtçjams
atbalsts.

Treðâ bûtiskâ lieta, kas deva iespçju skolçniem vienkârðâk
orientçties, piedaloties tieðsaistes stundâs, bija vienotas digitâlâs
platformas izvçle visâ skolâ. Priekðmetu skolotâji un skolas
vadîba vienojâs par “Zoom” izmantoðanu, bet skolotâju
savstarpçjai komunikâcijai, sanâksmçm, pedagoìiskâs padomes
sçdçm – “Team”. Attâlinâtâ mâcîbu procesa organizâcijâ lielâkâs
problçmas radâs ìimençs, kurâs bçrnus audzina darbâ ïoti
noslogoti  vecâki vai  tikai viens no vecâkiem, arî vecâki, kuri
nevarçja bçrniem palîdzçt paðu zinâðanu trûkuma dçï. Ðâdâs
situâcijâs mûsu skolâ roku uz pulsa turçja klaðu audzinâtâji, kuri
tâlâk koordinçja visu atbalsta personâla speciâlistu – sociâlâ
pedagoga, psihologa, skolotâju-asistentu, medicînas speciâlis-
ta iesaistîðanos katras konkrçtas problçmas risinâðanâ. Zinu, ka
paðvaldîbâs ir labâs prakses piemçri, kur sociâlais dienests kopâ
ar Izglîtîbas pârvaldi monitorç situâciju un, izvçrtçjot seviðíi
smagus gadîjumus, pieðíir paðvaldîbas finansçtus palîgus-
asistentus, kuri palîdz skolçnam attâlinâtajâ mâcîbu procesâ
uz laiku, kamçr situâcija ìimenç stabilizçjas.

 EVA SMIRNOVA: -Saprotot, ka pandçmija neatkâpsies,
iestâjâs “Zoom” çra. Ik rîts sâkâs ar izmisîgu skrieðanu pa dzî-
vokli, meklçjot labâko interneta signâlu. Te ‘saite’ nebija
atsûtîjusies, te paroles pazuduðas... Âtri sapratâm, ka jâmaina
interneta pieslçgums uz jaudîgâku, un dzîve sâka ritçt savu
ikdienas gaitu. No ekrâna uz ekrânu. Tad “Zoom” bçrniem,
tad vecâkiem. Draugi kïuva virtuâli. Dzîve apnicîga. Ikdienas
obligâtais rituâls pçc nodarbîbâm bija stundu gara pastaiga
svaigâ gaisâ un vismaz  divas reizes nedçïâ - skrçjiens stadionâ.
Iemâcîjâmies filmçt, sûtît skolotâjiem atskaites par padarîto.
Visa ìimene mâcîjâs mâkslas skolâ - kâds zîmçja, kâds mçìinâja
motivçt izpildît vçl vienu darbiòu. Kâdâ brîdî vecâki, ar kuriem
komunicçju, sajuta, ka slodze ir par lielu, uzdots par daudz.
Kâdam likâs, ka pedagogi nepietiekami labi “Zoom” stundâs
paskaidro mâcîbu vielu, un sâka birt ziòas daþâdâs virtuâlajâs
vidçs, ka kaut kas jâmaina. Runâjâm ar skolotâjiem, un tikâm
uzklausîti. Protams, ne visâs ìimençs viss ritçja raiti – ne visiem
mâjâs ir viedtâlruòi un interneta pieslçgums. Ja ar viedierîcçm
skola centâs nodroðinât, tad interneta pârklâjums ir tikai tur,
kur tas ir. Jo tâlâk no Rîgas, jo pârklâjums kïûst vâjâks, jo
spilgtâk izgaismojas ðî problçma. Un to nu nekâdi nevar
atrisinât îstermiòâ.

 Izaicinâjumi izglîtîbâ bûs vienmçr
Viss it kâ iegâja 'sliedçs'. Ko ðî pieredze iemâcîja,

kâdi ir tâs plusi un mînusi?
INTA KAÏVA: -Pozitîvie secinâjumi: lîdz attâlinâtajam mâcîbu

procesam skolotâji neizmantoja visas Mykoob, e-klases  un citu
e-vides rîku iespçjas,  bet attâlinâtâs mâcîbas pavçra jaunas
iespçjas. Skolotâji apguva “Zoom”, par kuru mçs vienojâmies
novada visâs skolâs, veiksmîgi tika apgûtas platformas “MS
Teams”, “Google Classroom”, soma.lv, uzdevumi.lv. Daudzi
skolçni, mâcoties attâlinâti, novçrtçja saskarsmes nozîmîgumu
un atzina, ka attâlinâtâs mâcîbas skolçnus un skolotâjus
atsveðinâja. Skolçni labprât pildîja darbus kâdâ no e-vides
platformâm, tas viòiem patika labâk nekâ darbs ar grâmatu un
darba burtnîcu. Viòi apguva paðvadîtu mâcîðanos, pareizâk,

bija spiesti to darît. Kâdam tas izdevâs ïoti labi, bet kâdam - nç,
lîdz ar to tomçr radâs robi zinâðanâs. Negatîvi vçrtçjam arî tâdu
faktu, ka vecâki attâlinâto mâcîbu laikâ mçdza pildît mâjas
darbus bçrnu vietâ. Problçmas bija speciâlo programmu izglî-
tojamajiem, jo tajâs attâlinâti nevar kvalitatîvi îstenot mâcîbas.
Jâmin arî negatîvâ ietekme uz skolçnu emocionâlo paðsajûtu,
brîþiem pat trauksmi, atbalsta personâla nespçju palîdzçt, kâ
tas ierasts klâtienç. Arî skolotâji diemþçl daudz vairâk nekâ
klâtienes mâcîbu procesâ izjuta gan psiholoìisko, gan pro-
fesionâlo spriedzi. Jâatzîst, ka ðobrîd padomâts par skolotâjiem,
jo no valsts budþeta pieðíirti lîdzekïi pedagogu supervîzijâm
Covid-19 pandçmijas radîto seku mazinâðanai. Lîdz ar to
skolotâjiem bûs iespçja saòemt konsultatîvu un izglîtojoðu
atbalstu viòu profesionâlâs kompetences un profesionâlâs
darbîbas kvalitâtes pilnveidoðanai.

Attâlinâto mâcîbu vislielâkais ieguvums - digitâlâs pratîbas
visos lîmeòos. Atliek vien tâs visu laiku pilnveidot un attîstît
kopâ ar paðvadîtu mâcîbu procesu  un caurviju prasmçm ðî
procesa laikâ. Svarîgi, lai attâlinâto mâcîbu laikâ nâkotnç varçtu
piekïût mâcîbu saturam jebkurâ laikâ un vietâ. Vçl, manuprât,
ïoti svarîgi domât par to, kâ attâlinâto mâcîbu laikâ motivçt
talantîgos skolçnus sasniegt vairâk un kâ palîdzçt tiem, kam ir
grûtîbas uzdevumu izpildç. Izaicinâjumi izglîtîbâ ir un paliek.

INÂRA ÒIKUÏINA: -Noslçdzoties 2020.gada otrajam mâcîbu
semestrim, izanalizçjâm savas veiksmes un neveiksmes, dalîjâmies
pieredzç – vieni, kâ no rîta uzmodinât skolçnu, lai uzsâktu
laikâ terminçto pârbaudes darbu, citi, kâ panâkt, lai to nepildîtu
vecâkais brâlis vai mâsa, vçl citi – kâ panâkt, lai tieðsaistes stundâs
darbs bûtu produktîvâks. Manuprât, pozitîva prakse mûsu skolâ
bija bloku stundas, jo 40 minûðu garâs tieðsaistes stundas
lietderîbas koeficients tomçr nav augsts. Viena no mûsu
paðreizçjâs izglîtîbas sistçmas problçmâm ir tâ, ka skolçni nespçj
vienâ mâcîbu priekðmetâ iemâcîto pielietot, mâcoties citu
mâcîbu priekðmetu. Tâpçc ðinî laikâ, kad skolçnu intereðu
noturîbu panâkt bija samçrâ grûti, praktizçjâm integrçtâs
stundas. Skolçniem patika.

Lai arî îstas pârliecîbas nebija, ka pandçmijas uzliktie iero-
beþojumi tiks atcelti, cerîba atsâkt mâcîbas klâtienç pagâjuðâ
gada rudenî pastâvçja. Tomçr tâ nenotika. Atkal praktiski pilnu
mâcîbu gadu esam izbaudîjuði attâlinâtâ mâcîbu procesa
izaicinâjumus un trûkumus. Vçrojumi liecina, ka skolçni iemâcî-
juðies darboties virtuâlajâ vidç, arî savstarpçjâ skolotâju ko-
munikâcija, seminâri, sanâksmes kïuvuðas par ierastu lietu. Klaðu
audzinâtâji gandarîti, ka vecâku sapulcçs virtuâlajâ vidç piedalâs
nesalîdzinâmi vairâk vecâku, nekâ tas bija klâtienç.

No sava kâ matemâtikas skolotâjas viedokïa varu pateikt, ka
attâlinâtais mâcîbu process kopumâ vçrtçjams kâ veiksmîga
alternatîva mâcîbu procesam klâtienç, taèu nekad to neizkon-
kurçs. Par îpaði kvalitatîvu ðo mâcîbu procesu tomçr nosaukt
nevar! Lai arî veiktajâs aptaujâs, kuras skolotâju sanâksmçs
detalizçti analizçjâm, pozitîvo uzskaitîjumu bija vairâk nekâ
negatîvo, tomçr kontaktu ar klasesbiedriem, skolotâju, drau-
giem aizstât ar saziòu caur datora ekrânu nevar. Viens no svarî-
gâkajiem argumentiem – veselîba. Ja kâdreiz mçs uzmanîjâm
gan savus, gan skolas bçrnus, lai iespçjami mazâk pavadîtu
laiku pie datora, jo tas atsaucas uz bçrna veselîbu, tad tagad
pat jaunâkâ skolas vecuma bçrni ir spiesti to darît vairâkas
stundas katru dienu, bet vecâko klaðu skolçni – pat 5 lîdz 6 un
daþkârt vairâk stundas dienâ. Negatîvas sekas ðî darba specifika
atstâjusi arî uz skolotâjiem. Attâlinâtais darbs prasa daudz
ilgâku laiku, lai sagatavotos tieðsaistes stundai. Arî sçdoðais darbs
daudzu stundu garumâ nepaliek bez sekâm. No kolçìu pieredzes
zinu, ka seviðías grûtîbas ðî darba forma sagâdâ, ja paðas ìimenç
ir mazi vai arî jaunâkâ skolas vecuma bçrni.

EVA SMIRNOVA: -Ðis laiks provocçjis milzîgu informâcijas
tehnoloìiju izrâvienu, kuram nav atpakaïceïa. Bçrni visos laikos
bijuði daudz viedâki par pieauguðajiem, viòi pieòem situâciju,
pielâgojas un turpina dzîvot, savukârt nevajadzîgo vai nesais-
toðo informâciju laiþ garâm. Kad man dzima bçrni, pieredzçjuðâs
mâmiòas lika pie sirds, ka pacietîba bûs galvenâ îpaðîba, kas
jâstiprina, bçrniòus auklçjot. Lîdz attâlinâto mâcîbu sâkumam
par to biju piemirsusi, nu nâcâs bruòoties ar pacietîbu  kâ nekad
agrâk. Kâ mamma esmu sapratusi, ka laiks, kas pavadîts ar
bçrniem, ir visstabilâkâ investîcija nâkotnç. Tomçr te bûtu vietâ
pateikt milzîgu paldies visiem papildspçkiem, kas tika iesaistîti
attâlinâto mâcîbu procesâ – omîtçm, opîðiem, vecâkajiem brâïiem
un mâsâm, pelnîto atpûtu baudoðajiem pedagogiem, jo bez
jûsu gatavotajâm pusdienâm, padomiem, pieskatîðanas mums,

vecâkiem, bûtu klâjies vçl grûtâk. Çnas puses ðai ieilguðajai
mâjsçdei ir ne mazâs – ðíiet, vçl nedaudz, un bûtu iesçdçjuðies
nopietni. Ne velti masu medijos ârsti aktualizç tçmas, kas sais-
tîtas ar bçrnu un pusaudþu garîgo veselîbu. Kâ Balvu sâkum-
skolas Domes priekðsçdçtâja gribu teikt, ka jebkura saruna, ideja
ir zelta vçrta. Ja kâdam no vecâkiem ir grûtîbas un ðíiet, ka
ûdens smeïas mutç, vienmçr var piezvanît vai uzrakstît. Mans
telefona numurs visu laiku brîvi pieejams sâkumskolas
mâjaslapâ. Ja mçs runâsim, nekad nebûsim vieni ar savâm
grûtîbâm.

Nevar, kâ agrâk - brûna tâfele, balts
krîts un slapja lupatiòa

Kâ skolçnu vecâki vçrtç valsts mçroga daudzâs
izglîtîbas reformas?

EVA SMIRNOVA: -Manuprât, katra paaudze piedzîvojusi
kâdu izglîtîbas reformu. Mani vecâki skolâ mâcîjâs tikai no
vienas vçstures grâmatas, bez jebkâdas iespçjas paust savu
viedokli. Savukârt es atceros vçstures stundas pavisam bez
mâcîbu grâmatâm, bet katrs bijâm ar savu viedokli. Visi esam
izskolojuðies, ieguvuði labu izglîtîbu. Tçlaini runâjot, vai tâpçc,
ka manâ bçrnîbâ bija brûna tâfele, balts krîts un slapja lupatiòa,
maniem bçrniem jâbût tâpat? Ðobrîd katrâ klasç vajadzçtu bût
interaktîvajai tâfelei. Lai ar to darbotos, jâattîstâs gan skolçniem,
gan skolotâjiem. Un principâ neviens no viòiem nav pret
pârmaiòâm. Ja ir pareizi nostâdîts pârmaiòu vadîbas process,
negatîvu iespaidu ne uz skolçniem, ne skolotâjiem tam
nevajadzçtu atstât. Izglîtîbas sistçma ir dzîvs organisms, un ir
absolûti normâli, ka tas mainâs lîdzi laikam, norisçm, procesiem
un sabiedrîbas vajadzîbâm. Ievieðot daudz locîto kompetencçs
balstîto mâcîbu pieeju, uzsvars likts uz domâðanu, secinâjumu
un pareizu izvçïu izdarîðanu. Tâ aicina bçrnus domât par kultûru
un sabiedrîbu, kurai piederam, motivç piedalîties aktivitâtçs,
kas nâkotnç palîdzçs pilnveidoties profesionâli, bût drosmîgiem,
kreatîviem. Vai tas var atstât sliktu iespaidu uz skolçniem? Liels
izaicinâjums ðî reforma ir pedagogiem un skolu vadîbai – darbs
ar daïçji gatavâm vai arî pavisam bez grâmatâm, ar sasniedza-
majiem rezultâtiem, bet bez metodikas… Ja bûs pieejami finanðu
resursi, nepiecieðamais atbalsts politiskajâ jeb idejiskajâ lîmenî,
rezultâts neliks sevi gaidît!

Sagatavoja Z.Logina
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Skolas gaitas uzsâkot. 1.septembris ir îpaða diena gan
skolçniem, gan skolotâjiem, taèu arî ðogad neviens nevar
zinât, vai mâcîbas notiks klâtienç, vai nâksies zinâðanas
apgût attâlinâti. Visi tomçr cer, ka varçs sarunâties un
uzsmaidît viens otram klâtienç, nevis caur datora ekrânu.

* Turpinâjums 12.lpp.

arîsi ðogad, izdarîsi nâkamgad
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Eksperta viedoklis

Aizvadîtais gads arî izglîtîbas jomâ nesis gan

ieguvumus, gan zaudçjumus. Iepriekðçjâ mâcîbu gada

pieredze bija pietiekama, lai saprastu, ka ðâdâ darba

reþîmâ pedagogi bez îpaða atbalsta ilgstoði strâdât

nevarçs.

Aizpilda robus zinâðanâs
Uzsâkot jauno mâcîbu gadu, skolotâjiem, pirmkârt, vaja-

dzçja risinât mâcîbu satura robus. Izglîtîbas kvalitâtes valsts
dienests norâdîja, ka 30 lîdz 50% no mâcîbu satura skolçni
daþâdu iemeslu dçï nevarçja pilnvçrtîgi apgût. Kâdam pie
vainas bija digitâlâs prasmes, citviet traucçja interneta âtrums
vai tâ neesamîba, pietrûka datoru, daþâs ìimençs valdîja
nelabvçlîga gaisotne, kas ietekmçja pusaudþu emocionâlo
veselîbu. Pedagogiem vajadzçja apzinât, kas jau ir apgûts un
kâdâ lîmenî, censties aizlâpît robus, ko iecirtis pagâjuðais
mâcîbu gads, kâ arî paspçt iemâcît jaunos, kârtçjos uzdevu-
mus. Klât nâca rûpes par epidemioloìisko droðîbu skolâs,
testçðanas organizçðanu, vakcinçðanos... Tas radîja spriedzi,
un kolektîvos veidojâs nelabvçlîga psiholoìiskâ vide. Ja lielu
akcentu lika uz epidemioloìisko droðîbu, higiçnas normâm,
testiem, maskâm, tad novârtâ palika primârais - mâcîbas.
Skolâs pietrûkst atbalsta personâla. Skolçni diemþçl uz skolu
atnes savas ìimenes viedokli, kas ne vienmçr sakrît ar peda-
gogu viedokli. Skolçnu, arî skolotâju vidû veidojas daþâda
mikrovide, tas traucç kopîgam darbam un konkrçtiem
mçríiem.

Varçs saòemt psihoemocionâlu
atbalstu

Nereti viedokïi atðíiras par itin visu, un tas grupâs ienes
nesaskaòas.  Kas skolâs risina ðîs problçmas? Protams, skolotâji.
Jâsaka paldies, ka valsts budþetâ pieðíîra naudu supervîzijâm
skolotâjiem. Lîdz 2021.gada beigâm katrs Latvijas pedagogs
varçs saòemt psihoemocionâlu atbalstu, piedaloties grupu
supervîzijâ. To nodroðinâs Izglîtîbas kvalitâtes valsts dienesta
koordinçtâ atbalsta programma “Supervîzijas Latvijas
pedagogiem Covid-19 pandçmijas radîto seku mazinâðanai”.
Supervîziju programma pedagogiem sniegs îpaði pielâgotu
un mçrítiecîgu atbalstu.  Tomçr ðis finansçjums bûs tikai lîdz
gada beigâm. Mçs uzskatâm, ka problçmas lîdz ar gada beigâm
nepazudîs. Diemþçl profesionâlâ izdegðana pastiprinâs, tâ
skar arvien vairâk pedagogu.

Lielâkâ atbildîba - direktoriem un
paðvaldîbai

Ðâdâ situâcijâ ïoti liela atbildîba ir skolu direktoriem un
paðvaldîbai. Daudzi direktori ar savu kolektîvu dara daudz,
lai maksimâli ilgi noturçtu mâcîbu procesu klâtienç. Tomçr
normatîvie akti reizçm mainâs teju vai katru nedçïu, un tas
rada papildus slogu. Visam jâseko lîdzi, viss jâievçro, jâ-
saskaòo, jâievieð praksç... Lîdz ar to pienâkumu un atbildîbas
klâsts kïûst arvien lielâks, bet skolu vadîtâjiem par to ir pliks

‘paldies’. Viòam nav jâcînâs ar laboratorijâm, kuras nevar
izvçrtçt savu kapacitâti. Tagad Veselîbas ministrija nâkusi
palîgâ un ðo jautâjumu cenðas risinât - skolçniem Covid-19
testus veiks vienu reizi divâs nedçïâs, bet informâciju par
skolâm nodos centralizçti no Valsts izglîtîbas informâcijas
sistçmas.

Pietrûkst atbalsta personâla
Aizvadîtajâ nedçïâ bija tikðanâs ar Izglîtîbas un zinâtnes

ministri Anitu Muiþnieci. Gaidîjâm jauno atalgojuma un
slodþu modeli, bet ministrija piedâvâ tikai naudas pârdales
modeli. Reforma ir akceptçjama un nepiecieðama, bet ðâdâ
situâcijâ pietrûkst laika, lai to pilnvçrtîgi îstenotu. Atkal
pietrûkst atbalsta personâla. Trûkst sociâlo pedagogu,
logopçdu, psihologu. Mçs, Latvijas Izglîtîbas un zinâtnes
darbinieku arodbiedrîba, ministrijai norâdâm uz ðiem

INGA  VANAGA, Latvijas Izglîtîbas un zinâtnes darbinieku
arodbiedrîbas vadîtâja

Pienâkumu un atbildîbas
skolotâjiem kïûst arvien vairâk

trûkumiem. Tomçr ir arî labâs ziòas. Izglîtîbas kvalitâtes valsts
dienestam vispârçjâs izglîtîbas un profesionâlâs izglîtîbas
iestâdes var lûgt akreditâcijas termiòa un iestâdes vadîtâja
vçrtçðanas termiòa pagarinâjumu lîdz nâkamâ gada 3.mai-
jam. Iestâde pagarina arî citus termiòus, lai atvieglotu peda-
gogu darba slodzi.  Arî paðvaldîbâm vajadzçtu izvçrtçt  un
samazinât prasîbu lîmeni, piemçram, dokumentu ziòâ.
Birokrâtiskais slogs darbu var tikai apgrûtinât. Ðis ir pateicîgs
laiks, lai jaunizveidotâs paðvaldîbas to izprastu un neradîtu
paði sev liekus un nevajadzîgus darbus, apgrûtinot jau tâ
noslogotos pedagogus un skolu vadîtâjus.

Politiíiem jâsaprot - esam aizas
priekðâ

Arodbiedrîbas viedoklî ieklausâs, tomçr var teikt, ka tas
notiek ar tâdâm kâ piespieðanas metodçm, ne labprâtîgi.
Ieklausâs, kad mçs liekam galdâ pçtîjumus. Ja to nedara, seko
protesta akcijas. Gribçtos, lai sadzird arî par jauno pedagogu
atbalsta sistçmu, jârisina nevienlîdzîba pirmsskolas pedagogu
slodþu un atalgojuma sistçmâ. Kas notiks, ja nozarç nebûs
pietiekami daudz cilvçku, kuri var realizçt kvalitatîvu izglîtîbas
procesu, ja nebûs jauno, kam nodot stafeti?  Teikðu atklâti,-
esam aizas priekðâ. Diemþçl politiíi to neredz vai neizprot,
un tas ir bçdîgi. Pat ar lielu algu vairs nevar panâkt, ka cilvçks
ies strâdât  izglîtîbas jomâ, jo darbojas jau pavisam citi faktori.
Svarîga ir arî noslodze, attieksme, profesionâlais atbalsts. Visam
jâbût sabalansçtam, lai varam motivçt gan ðodien strâdâjoðos,
gan tos, kuri izglîtîbas jomâ redz savu nâkotnes profesiju. Ja
politiíi pçc iespçjas âtrâk to nesapratîs un nerîkosies, ieguldot
cilvçkkapitâlâ, ìimenes ar bçrniem varçs skatîties uz tâlmâcîbas
skolâm.

Jâmeklç labâkâ recepte
Tas, kas direktoriem jâiedzîvina, mainâs teju katru nedçïu,

bet viòiem vçl jâpaspçj komunicçt ar skolotâjiem, skolçniem
un viòu vecâkiem. Tas nav viegli, îpaði jautâjumos, par ko
sabiedrîbâ viedokïi dalâs. Tâpçc kopâ meklçsim labâko recepti,
kâ vienam ar otru sarunâties, kâ nesastrîdçties, lai neciestu ne
skolçni, ne skolotâji.

Attâlinâto mâcîbu plusi un mînusi ekspertes

INGAS VANAGAS redzçjumâ

SKOLÇNIEM

Plusi:

� laika ietaupîjums (ceïð);

� citu klasesbiedru neiejaukðanâs/netraucçðana;

� bçrni varçja strâdât savâ tempâ; izmantot visus

pieejamos palîglîdzekïus;

� mâcîbu priekðmetu secîbas patstâvîga izvçle

(gadîjumos, kad nav tieðsaistes);

� uzlaboja datorprasmes;

� attîstîja prasmes organizçt paðvadîtu mâcîðanos;

� izmantojot tehnoloìijas, skolotâjs varçja individuâli

ar bçrniem vairâk komunicçt, nekâ strâdâjot klâtienç

(bçrni bija atvçrtâki, atklâtâki sarunai, îpaði sâkumskolâs).

 Mînusi:

� sadarbîbas iespçju trûkums vai minimâlas sadarbîbas

iespçjas tieðsaistes stundâs;

� komunikâcijas un socializçðanâs iespçju trûkums;

� kavçti darbu/uzdevumu iesniegðanas termiòi;

� noslçgðanâs sevî, bailes vai nevçlçðanâs jautât par

neskaidrâm lietâm, nespçja tikt ar visu galâ, îpaði

pamatskolas klasçs;

� tehnoloìiju nodroðinâjums ìimençs (bieþi jâdalâs

ar brâïiem, mâsâm);

� emocionâlâs veselîbas problçmas;

� neapgûta mâcîbu viela;

� vardarbîba ìimençs.

SKOLOTÂJIEM

Plusi:

� laika ietaupîðana (ceïð) un laika plânoðana darbam

mâjas apstâkïos;

� nav disciplînas problçmu.

Mînusi:

� bieþi nav skaidrs, kas ir patiesais skolçna darba

autors;

� raizes par skolçnu noskaòojumu, sociâlo kontaktu

trûkums (arî ar kolçìiem);

� neskaidrîba, cik ilgi tas turpinâsies, kâ bûs ar valsts

noslçguma pârbaudes darbiem/eksâmeniem;

� papildus laiks gatavot prezentâcijas jaunâs vielas

apguvei, darbu laboðanai, atgriezeniskajai saiknei;

� visu vielu izòemt nevarçja;

�  jaunais mâcîbu saturs prasîja vairâk laika, lai

izvçrtçtu, ko un  kâ apvienot, sakombinçt,  ko varçtu

atstât neapgûtu;

� vecâku pârlieku iesaistîðanâs vai pilnîga

norobeþoðanâs;

� spçjîgo bçrnu mâcîbu sasniegumu lîmeòa

pazeminâðanâs un vâjo bçrnu mâcîbu lîmeòa

uzlaboðanâs;

� personîgo izdevumu palielinâðanâs - IKT iegâde,

elektrîbas, interneta izdevumi;

� profesionâlâs izdegðanas sindromi;

� nenoteiktîba, ïoti bieþas normatîvo aktu izmaiòas.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Sniedz palîdzîbu smagu traumu guvuðam cilvçkam

Uz laikraksta “Vaduguns” redakcijas autoatbildçtâju

piezvanîja lasîtâja, kura jautâ, kâdçï Balvu sâkumskolâ

joprojâm nav pieslçgta apkure?

“Skolâ sajutu nepatîkamu
aukstumu”

“Rudens ðogad patieðâm auksts, tâdçï Balvu pilsçtas
iedzîvotâji gan savos dzîvokïos, gan arî darba iestâdçs salst.
Ðo otrdien, apmeklçjot Balvu novada domes çku, sajutu
patîkamu siltumu, kur darbinieki jûtas omulîgi. Tikmçr,
apmeklçjot Balvu sâkumskolu, kur nodevu Covid-19 testu
par savu bçrnu, sajutu nepatîkamu aukstumu - telpas bija
nemîlîgas. Kâ izlasîju “Balvu Novada Ziòâs”, 1.klasçs mâcâs
88 pirmklasnieki, un kur nu vçl pârçjie skolçni, kopâ esot, kâ
saprotu, vairâk nekâ 450 skolçni. Lîdz ar to rodas jautâjums,
vai pirms vçlçðanâm solîtais, ka bçrniem jâdod viss labâkais,
ir spçkâ arî pçc vçlçðanâm? Un kâpçc pieauguðie savu darba
dienu jauki pavada siltumâ, bet mazie bçrni savâs klasçs ir
satuntuïojuðies un nelaimîgi? Cik zinu, klasç, kurâ mâcâs mans
bçrns, ir vienpadsmit saslimuðie. Slimo skolotâji un slimo
skolçni. Vai Balvu novada paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un
sporta pârvaldei nebûtu laiks painteresçties, kuram tad vairâk

Vecâs slidotavas laukumâ. 22.septembrî Balvos, tâ dçvçtâs Vecâs slidotavas laukumâ, pie BMX trases, nosçðanos veica helikopters. Kâ laikrakstam “Vaduguns” pastâstîja SIA
“Balvu un Gulbenes slimnîcu apvienîba” izpilddirektore MARIKA JERMAÐEVIÈA, ar helikopteru uz augstâka lîmeòa medicînas iestâdi Rîgâ tika aiztransportçts pacients, kurð
guvis smagu traumu. Lîdz ðim pacients medicînisko aprûpi saòçma Balvu slimnîcâ, bet tagad ðî cilvçka veselîbas stâvoklis ir stabilizçts. Notikuma vietâ ieradâs arî Balvu novada
paðvaldîbas policija un Valsts policija. Balvu novada paðvaldîbas policijas priekðniece RITA KRAVALE informçja, ka likumsargu klâtbûtne ðâdâs reizçs nepiecieðama, lai
parûpçtos par droðîbu, tajâ skaitâ par ceïu satiksmes organizçðanu, lai netiktu traucçts dienestu darbs.
Pçc redakcijas rîcîbâ esoðâs informâcijas, smagu traumu guvuðais pacients ir 1956.gadâ dzimis vîrietis, kurð 21.augustâ Balvu novada Bçrzkalnes pagastâ cieta ceïu satiksmes
negadîjumâ - ar traktoru “John Deere” iebrauca grâvî. Kâ tolaik informçja Valsts policija, vîrieti pçc notikuðâ ar gûtiem miesas bojâjumiem nogâdâja tuvâkajâ medicînas iestâdç.

Lasîtâja jautâ

Ar helikopteru uz Rîgu nogâdâ pacientu

“Kam vairâk vajadzîgs siltums – pieauguðajiem vai bçrniem?”
vajadzîgs siltums - pieauguðiem onkuïiem un tantçm vai
maziem skolçniem, kuri ir uzòçmîgâki pret slimîbâm?” jautâ
lasîtâja.

Pieslçgt apkuri ïauts visiem
Laikraksts “Vaduguns” ðo treðdien sazinâjâs ar Balvu nova-

da paðvaldîbas Izglîtîbas, kultûras un sporta pârvaldes vadî-
tâju INTU KAÏVU, kura pastâstîja, ka novada domes çkai
vçl nav pieslçgta apkure. “Informâcija, ka novada domes
çkai ðobrîd tiek nodroðinâta siltumapgâde, neatbilst taisnîbai.
Kas attiecas uz pârçjâm iestâdçm, ðobrîd no paðvaldîbas puses
ikvienai iestâdei Balvu novada teritorijâ ir atïauts pieslçgt
apkuri. To darît vai vçl nç, katrs izvçrtç pats un rîkojas atbilstoði
situâcijai. Galvenais, lai skolçniem nebûtu auksts un ikviens
justos komfortabli. Apkures pieslçgðanu pilnîbâ atbalstâm.
Par to nevar bût nekâdu jautâjumu, tâ nav lieta, uz ko eko-
nomçt. Apkure pieslçgta arî visâm pirmsskolas izglîtîbas
iestâdçm,” informçja I.Kaïva.

Savukârt Balvu sâkumskolas direktore LARISA KRIÐTO-
PANOVA pastâstîja, ka Balvu sâkumskola ir iesniegusi iesnie-
gumu AS “Balvu Enerìija” par apkures nodroðinâðanu Balvu
sâkumskolai. “Visticamâk, apkure sâkumskolai tiks pieslçgta

Meklçjam atbildi

Autovadîtâji jautâ, vai paðreizçjâs attçlâ redzamâs ceïu

sadaloðâs lînijas uz valsts autoceïa Balvi - Viïaka ir gala

variants, vai vçlâk plânots uzkrâsot arî normâla platuma

lînijas?

“Uz ceïa Balvi - Viïaka ilgu laiku nebija ceïu sadaloðâs lînijas, kas
apgrûtinâja autovadîtâju pârvietoðanos uz ðî ceïa naktî. Tagad tâs
ir uzkrâsotas, bet lînijas nav pietiekami platas, ir grûti saredzamas
un vispâr izskatâs ïoti dîvaini. Vai un kad plânots uzkrâsot normâla
platuma lînijas?” jautâ lasîtâji.

VSIA “Latvijas Valsts ceïi” Komunikâcijas daïâ informçja, ka lînijas
uz reìionâlâ autoceïa Gulbene – Balvi – Viïaka - Krievijas robeþa
(Vientuïi) ir maríçjums pirms ass lînijas uzkrâsoðanas. Savukârt pati
ass lînijas ieklâðana notiks tuvâkajâ laikâ, kad bûs tam piemçroti
laika apstâkïi. “Jau vçstîjâm, ka septembrî daudzviet uz valsts
autoceïiem Latvijas reìionos atjauno horizontâlo maríçjumu.
Darbus bija iecerçts pabeigt jau septembra vidû, taèu tie nedaudz
iekavçjuðies laika apstâkïu dçï. Ðo darbu ietvaros uz autoceïa Gulbene
– Balvi – Viïaka - Krievijas robeþa (Vientuïi) paredzçts atjaunot
horizontâlo maríçjumu ðâdos posmos: no 17,59. lîdz 32,43.km, no
35,59. lîdz 38,48.km, no 38,48. lîdz 59,6.km, no 12,68. lîdz 17,59.km.
Darbi notiek îslaicîgi, slçdzot vienu braukðanas joslu, un tiek ieviests
âtruma ierobeþojums 50 km/h. Aicinâm autovadîtâjus sekot lîdzi
ceïa zîmçm un  norâdçm,” informç “Latvijas Valsts ceïi”.

“Krâsos arî normâla platuma lînijas?”

nâkamnedçï. Vçlos arî atgâdinât, ka sakarâ ar Covid-19 skolas
telpas tiks vçdinâtas. Tâdçï aicinu skolçnus saìçrbties siltâk,
kâ tas bija runâts vecâku sanâksmçs augustâ. Diemþçl tâda ir
situâcija. Ja telpu vçdinâðana uzsvçrta kâ viens no pamatiem
epidemioloìiskajai droðîbai, to arî nepiecieðams darît. Jebkurâ
gadîjumâ vçlos vçlreiz uzsvçrt, ka iesniegums ir iesniegts un
apkuri pieslçgs jau tuvâkajâ laikâ,” pastâstîja skolas direktore.

Deg graudi
15.septembrî ugunsdzçsçji glâbçji steidza uz ugunsgrçku

Ðíilbçnu pagastâ, kur graudu kaltç dega graudi 3m2

platîbâ.

Deg pirts
19.septembrî pulksten 23.30 ugunsdzçsçji glâbçji

saòçma izsaukumu uz Raiòa ielu Balvos, kur ugunsgrçks
bija izcçlies pirtî. Ierodoties notikuma vietâ, konstatçts,
ka ar atklâtu liesmu deg pirts 30m2 platîbâ. No blakus
esoðâs dzîvojamâs mâjas saviem spçkiem evakuçjâs èetri
cilvçki. Pulksten 2.12 ugunsgrçks tika likvidçts.
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Informç ugunsdzçsçji

Informç zemessardze
Meklç dronu!

16.septembrî militârajâs mâcîbâs “Namejs 2021”
tehnisku iemeslu dçï marðrutâ Rçzekne - Gulbene tika
pazaudçts signâls ar bezpilota lidaparâtu, kâ rezultâtâ tâ
nolaiðanâs vieta vairs nav zinâma. Drona pazîmes: pelçka
krâsa, garums - 1,4 m, spârnu izvçrsums - 2,8 m, svars -
ap 6 kg. Zemessardze aicina ikvienu, kuram ir kâda
informâcija par iespçjamo drona nolaiðanâs vietu vai ir
zinâma tâ atraðanâs vieta, informçt, zvanot pa tâlr. nr.
29258278 vai 28655676.
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Domâsim ilgtspçjîgi

V14. Piektdiena  �   2021. gada 24. septembris Vietçjâs ziòas

16.septembrî Balvu Bçrnu un jau-

nieðu centra (BBJC) radoðie skolotâji

aicinâja savâ pagalmâ visus aktîvos

novada bçrnus un jaunieðus uz rude-

nîgu pikniku.

BBJC Neformâlâs un kultûrizglîtîbas
pasâkumu organizatore Dita Nipere stâsta,
ka pasâkumâ ar cerîbu, ka gads izdosies
ïoti darbîgs, kopîgi veidoja îpaðu raþas
koku. Ikviens interesents, kas ieradâs uz
pikniku, varçja darboties kopâ ar intereðu
izglîtîbas pulciòu skolotâjiem daþâdâs
darbnîcâs. Bçrni ar lielu prieku pagatavoja
sev piknika maizîtes, uzcepa gardas
pankûkas, ko varçja baudît kopâ ar
pasâkumu aìentûras OLLE muzikâlajiem
sveicieniem. Projekta “reAkcija” aktivitâte
deva iespçju bçrniem ar Otiòu un Krâsiòu
kopîgi dziedât un dejot, piedalîties
zîmçðanas konkursos un priecâties par
atkalredzçðanos. Skaistumkopðanas
darbnîcâ varçja iegût neparastu hennas
rotâjumu un uzpît stilîgâko matu bizi.
Skolotâji mâkslas darbnîcâs piedâvâja no
papîra izlocît interesantu grâmatzîmi un
izveidot kâdu interesantu ornamentu.
Jaunieði satiekoties cepa un rotâja keksiòus
ar vasarâ piedzîvotajâm krâsainajâm emo-
ciju krâsâm, kâ arî priecâjâs par iespçju
uzspçlçt ðaha partiju ar Eiropas brîvprâ-
tîgâ darba veicçju Aleksandru no Gruzijas.

“Esi gaidîts! Jau pavisam drîz sekos infor-
mâcija gan par visu intereðu izglîtîbas pul-
ciòu piedâvâjumu, gan lielisko iespçju mâ-
cîties spçlçt ðahu ar Aleksandru, kâ arî satu-
rîgi pavadît savu brîvo laiku kopâ ar mums.
Lai radoðs, jauniem sasniegumiem un panâ-
kumiem bagâts jaunais mâcîbu gads!” novçl
D.Nipere.

Dodas pârgâjienâ un ekskursijâ
17.septembrî Eglaines pamatskolas skolçni tradicionâli

devâs rudens ekskursijâ un pârgâjienâ. “Kâpçèi”,
pirmsskolas un sâkumskolas bçrni apmeklçja ranèo
“Ozolmâjas”. Vislielâko bçrnu sajûsmu, kâ stâsta
skolotâja LÎGA IKSTENA, izpelnîjâs lielâ truðu saime,
pundurkaziòas, poniji un aitas. 5.-9.klaðu skolçni devâs
pârgâjienâ uz “Saipetniekiem”, kur cepa desiòas, spçlçja
bumbu, piedalîjâs paðu organizçtajâs sporta aktivitâtçs.
Kristaps Stablenieks ar mâsu Viktoriju skolasbiedriem un
skolotâjiem labprât pastâstîja par opîða senlietu kolekciju.
Ekskursija un pârgâjiens pçc attâlinâtajâm mâcîbâm un
vasaras brîvlaika deva iespçju satikties, vienam otru labâk
iepazît un sadraudzçties.

Îsumâ

Ïaujas sporta aktivitâtçm.

Sezonas atklâðana Balvu Bçrnu un jaunieðu centrâ

Pulcçjas uz kopîgu pikniku

Gaida bçrnus un jaunieðus. BBJC radoðâ komanda pirms jaunâs darba
sezonas.

Mâcâs spçlçt. Eiropas
brîvprâtîgâ darba veicçjs
Aleksandrs no Gruzijas
mâca spçlçt ðahu.

Baro un apskata dzîvnieciòus.

Aija Socka
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“Rakstiet par problçmu, ka purvos, lasot dzçrvenes

ar kombainiem, ðobrîd izplçð visu, kas aug. Ogas ar

saknçm, ar sûnu. Vai tieðâm ogas tik grûti salasît ar
rokâm? Esmu pensionâre, lasu lçni un gandrîz tîras

ogas, bet nevaru noskatîties uz dabas postîtâjiem,”

pârdomâs dalîjâs kâda laikraksta “Vaduguns” lasîtâja.

 Atbildes lûdzâm Dabas aizsardzîbas pârvaldes Latgales
reìionâlâs administrâcijas dabas izglîtîbas darba speciâlistei
DIÂNAI SELECKAI. Pârvalde kontrolç ogu lasîðanu îpaði
aizsargâjamâs dabas teritorijâs. Balvu pusç tâdas ir dabas
liegumi “Stompaku purvi”, “Lubâna mitrâjs”, “Zodânu
purvs”, “Motrines ezers”, dabas parks “Vecumu meþi” un citas.

Kas un kâ drîkst lasît dzçrvenes îpaði aizsargâ-

jamâs dabas teritorijâs?

-Regulçjumu, ko drîkst un ko nedrîkst darît ðajâs teritorijâs,
nosaka Ministru kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi
Nr.264 “Îpaði aizsargâjamo dabas teritoriju vispârçjie aizsar-
dzîbas un izmantoðanas noteikumi” vai arî individuâlie
noteikumi konkrçtai îpaði aizsargâjamai dabas teritorijai.
Individuâlie aizsardzîbas un izmantoðanas noteikumi pieòemti
Balvu novadâ esoðajam dabas liegumam ”Stompaku purvi”,
“Lubâna mitrâjs”, dabas parkam “Vecumu meþi”.

Dabas lieguma “Stompaku purvi” individuâlie aizsardzîbas
un izmantoðanas noteikumi nosaka, ka visâ dabas lieguma
teritorijâ aizliegts bojât zemsedzi, vâcot savvaïas ogas un sçnes.
Identiski ierobeþojumi atrodami dabas lieguma “Lubâna
mitrâjs” individuâlajos aizsardzîbas un izmantoðanas notei-
kumos - visâ dabas liegumâ aizliegts iegût sûnas un íçrpjus, kâ
arî lasît ogas un sçnes, bojâjot vai iznîcinot zemsedzi.

Lasîsim ogas ar rokâm!
Dabas parka “Vecumu meþi” individuâlie aizsardzîbas un

izmantoðanas noteikumi neierobeþo ogu un sçòu lasîðanu.
Savukârt pârçjâs îpaði aizsargâjamâs dabas teritorijâs, kas ir
Balvu novada teritorijâ, piemçram, “Orlovas purvs”, “Zodânu
purvs” un citi, ir saistoðas vispârçjos aizsardzîbas un izman-
toðanas noteikumos noteiktâs prasîbas. Tâtad ogas drîkst lasît,
bet tas jâdara saudzîgi, nebojâjot ogu augðanas vietas. Vçlams
nebojât zemsedzi ne tikai aizsargâjamâs dabas teritorijâs esoðajos
purvos, bet arî visos purvos.

Cik lielu postu nodara ogu kombaina lietoðana?

-Lîdz ðim ilglaicîgi pçtîjumi par ogu kombainu ietekmi uz
mçtrâm nav veikti, tomçr ârzemçs bijuði îslaicîgi pçtîjumi, kas
nepamato bûtisku negatîvu ietekmi uz mçtru audzi. Proti, ja
ogu kombains tiek lietots pareizi, tas mçtrâm kaitçjumu nerada.
Savukârt, nepareizi lietojot kombainu, tiek izplûkâtas un
norautas mçtru lapas.

Tomçr jâaicina cilvçkus domât ilgtspçjîgi un nelie-

tot ogu kombainus...

-Jâ. Dabas aizsardzîbas pârvaldes Latgales reìionâlâs
administrâcijas vecâkâ valsts vides inspektore Sintija Balode
veic kontroli dabas rezervâtos un citâs îpaði aizsargâjamâs dabas
teritorijâs, un ir redzçjusi, kâdu postu spçj nodarît ogu
kombaini: “Lasot ogas – dzçrvenes un mellenes – ar ogu kom-
bainiem, ïoti nesaudzîgi tiek izraustîtas mçtras. Tâs atjaunojas
ïoti lçni. Piemçram, lai atjaunotos ar kombainu izpostîtas
dzçrveòu mçtras, nepiecieðami 2 lîdz 3 gadi. Nepiecieðama
ilgtspçjîga domâðana, atceroties par nâkamajâm paaudzçm –
kâdas vçrtîbas mçs atstâsim viòiem. Lai mçs varçtu aizvest bçrnus
uz purvu un parâdît, kâ aug ogas, ka tâs neparâdâs lielveikalu
plauktos. Aicinu lasît ogas ar rokâm! Noteikti atbalstu iniciatîvu
par kombainu lietoðanas aizliegðanu!”

Zinaida Logina

Kombaina zari bojâ mçtras un augu saknes. Ogu
lasâmos kombainus  var nopirkt tirgos un veikalos, tomçr
vajag aizdomâties, kâdu kaitçjumu tie var nodarît uz mçtru
audzi, ja tos lieto nepareizi.
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Atraktîvi un jautri. Pasâku-
mu aìentûras OLEE mâksli-
niece dzied un dejo ar bçr-
niem.
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“Kârumu Fabrika” SIA

(reì.Nr. 40103627757)

 28.09.2021. plkst. 11.00

Balvu muiþas zâlç (Brîvîbas iela

47, Balvi) aicina uz tikðanos

par darba iespçjâm.

Meklçjam fasçtâjus un

konditoru palîgus darbam

Grundzâlç. Darbs tiek

organizçts maiòâs vai standarta

darba laikâ. Varam piedâvât

dzîvesvietu. Darba samaksa

(bruto): 4-4,5 EUR/h. Potenciâlos

kandidâtus lûdzam apmeklçt

tikðanos vai zvanît

26590535.

Piedâvâjam darbu raþoðanas uzòçmuma vadîtâjam/
direktoram kurinâmo produktu raþotnç Balvos.

Darba uzsâkðana ðî gada novembrî/decembrî.
Galvenie pienâkumi:
� raþoðanas un tehnoloìiskâ procesa plânoðana, vadîðana un kontrole;
    plânot, organizçt un vadît cilvçkresursus;
� sniegt ierosinâjumus raþoðanas procesa attîstîbai;
� izstrâdât pasâkumus, kuri veicinâs efektivitâtes paaugstinâðanu un
   izmaksu samazinâðanos;
� organizçt produkcijas kvalitâtes kontroli;
� izpratne par biznesa vajadzîbâm un personâla attîstîbas iespçjâm.
Nepiecieðamâ kvalifikâcija/ pieredze/ prasmes:
� augstâkâ izglîtîba;
� darba pieredze kokapstrâdes uzòçmumâ tiks uzskatîta par
   priekðrocîbu;
� spçja âtri pieòemt efektîvus un kvalitatîvus lçmumus;
� spçja organizçt, koordinçt un kontrolçt padoto darbîbu;
� spçja âtri reaìçt uz izmaiòâm un pielâgoties situâcijai.
Mçs piedâvâjam:
� profesionâlus izaicinâjumus un stabilu darbavietu uz attîstîbu un
    izaugsmi orientçtâ uzòçmumâ;
� konkurçtspçjîgu atalgojumu, sâkot no  EUR 1600 bruto;
� vçrtîgu darba pieredzi un profesionâlu izaugsmi.

Lûdzu, sûtiet savu CV un pieteikuma vçstuli uz e-pasta adresi:
info@gowood.lv ar norâdi “Raþoðanas uzòçmuma vadîtâjs”.
 Par tâlâko atlases procesu informçsim tikai tos kandidâtus, kurus

aicinâsim uz interviju.

Pieteikðanâs darbam
Somijâ:

*VERO numura reìistrâcija.

*Darba droðîbas kursi.

*Nodroðinâm dzîvoðanu.

*Nodroðinâm darba samaksu no

                            14 eiro/stundâ.

+371 20 2000 10

Izsole
VAS “Valsts

nekustamie îpaðumi”
 (reìistrâcijas Nr.40003294758)

elektroniskâ izsolç Elektronisko izsoïu
vietnç (https://izsoles.ta.gov.lv) ar
lejupejoðu soli pârdod valsts
nekustamo îpaðumu:

Garnizona ielâ 31, Viïakâ,
Balvu novadâ (kadastra numurs 3815 003 0110), kas sastâv no zemes
vienîbas 16010 m² platîbâ (zemes vienîbas kadastra apzîmçjums 3815
003 0110). Izsoles sâkumcena EUR 9400. Izsoles solis - EUR 200.

Izsoles sâkums - 2021.gada 20.septembris, izsoles noslçgums -
 2021.gada 20.oktobris plkst. 13.00.

Personâm, kas vçlas piedalîties izsolç, lîdz 2021.gada 10.oktobrim
jâiemaksâ nodroðinâjuma summa 10% apmçrâ no izsolâmâ nekustamâ
îpaðuma sâkumcenas VAS “Valsts nekustamie îpaðumi”  norçíinu kontâ:
AS “SEB banka”, konta Nr. LV22UNLA0002200609436, un, izmantojot
Elektronisko izsoïu vietni, jânosûta lûgums autorizçt to dalîbai izsolç.

Par nosolîto objektu jânorçíinâs divu nedçïu laikâ.
Izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv/noteikumi/1.
Saskaòot objektu apskates laiku var VAS “Valsts nekustamie îpaðumi”,

tâlrunis uzziòâm 80002000, 26320958.
Visâm personâm, kurâm uz nekustamo îpaðumu ir tiesîbas, kas

nepieïauj tâ pârdoðanu izsolç, jâpieteic savas prasîbas tiesâ lîdz izsoles
noslçguma dienai.

http://www.vni.lv

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja. Cena no

 6,50 EUR/m2. Tâlr. 28382940.

Metâla jumta segumi par labâm

cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938.

Pârdod kûtsmçslus.

Tâlr. 26431999.

Pârdod sivçnus Baltinavâ.

Tâlr. 26552517.

Pârdod sivçnus Baltinavâ.

Tâlr. 27747800.

Pârdod sivçnus (bioloìiskie).

Tâlr. 28774157.

Jaunputni, dçjçjvistas.

Tâlr. 29424509.

Pârdod

AS “LATVIJAS MAIZNIEKS”
Mûsdienîgs maizes raþoðanas uzòçmums Daugavpilî

aicina darbâ ðâdâs specialitâtçs:

 � mehatroniíis � elektriíis � pârtikas tehnologs ,

� maiznieks  � raþoðanas iekârtu operators
 � noliktavas darbinieks

Dzîvesvietu nodroðinâm.

Darba samaksa - vidçjâ darba alga Latvijâ

Pieteikuma vçstuli un CV sûtît uz cv@maiznieks.lv

Sîkâka informâcija pa tâlr. 26596373.

Vajadzîgs C kategorijas
AUTOVADÎTÂJS Rugâjos. Darba

samaksa pçc vienoðanâs.
 Tâlr. 29430409.

PIEDÂVÂ DARBOÐANÂS VIETU
BALVU CENTRÂ - frizierim,
vizâþistam, nagu kopðanas

speciâlistam un citiem
skaistumkopðanas profesionâïiem.
 Izvçlies pats savu darba laiku un
apjomu! Saziòai tâlr. 294228747.
Strâdâjam ar visiem klientiem!

Piedâvâ darbuReklâma

Pârdod grûsnu teli Kubulos.

Tâlr. 22427262.

Pârdod telîti (2 mçn.).

Tâlr. 26178116.

Pârdod govis. Tâlr. 26357514.

Pârdod svaigu cûkgaïu (svilinâta),

min. pasûtîjuma daudzums - 1/4,

piegâde bezmaksas.

2,80 EUR/kg. Tâlr. 28890462.

Tâlr. 28764605.

Skaldîta malka. Cena

23 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku ar piegâdi,

pussausa. Kravas cena -  EUR 180.

Tâlr. 26425960.

Pârdod lopbarîbai: kartupeïus,

graudus, burkânus. Ar piegâdi.

Tâlr. 25442582.

BALTINAVAS PAGASTA

Z/S “RIEKSTIÒI” pârdod

sertificçtu ziemas kvieðu sçklu.

Minimâlais daudzums Big Bag -

1000 kg. Sîkâka informâcija,

zvanot 26574384, 28324308.

Pieprasîjumu sûtît uz e-pastu:

amatnieki5@inbox.lv.

Pârdod ziemas íiplokus.

 Tâlr. 26364660.

Pârdod íirbjus, âbolus.

Tâlr. 25261140.

Pârdod 3-istabu dzîvokli Rugâjos.

Tâlr. 26348941.

aduguniV

 Pârliecinies, vai abonçji

   Pagâjuði jau              mçneði!

oktobrim, novembrim,

decembrim!?

Bioloìiskais lauksaimnieks vçlas

nomât zemi. Tâlr. 22048966.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Celtniecîbas darbi, remontdarbi. Dû-

mu detektori, uzstâdîðana. Materiâlu

piegâde. Tâlr. 22363236, 20404400.
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    26161959

Vai  tieðâm vairs nedziedâs

                                          lakstîgala?

Vai tieðâm vairs dzeguze nekûkos?

Un tikai virði drebçs no sala?

Vçjð pçdçjo kïavas lapu dos?

                                       (A.Vçjâns)

Kad mîïâs ANNAS dzîves ceïð ved
Aizsaules dârzos, mûsu patiesa

lîdzjûtîba Dainai Zuèikai, mâmuïai,
bçrniem un visiem tuviniekiem

sâpju brîdî.
Viktorija, Edîte, Vineta, Daina

Mums palikuði tavi vârdi,

Mums palikusi tava sirds

Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç

Vçl tavas acis pretî mirdz.

(M.Jansone)

Sirdî dzeï smeldzîga sâpe, asaru
lâses rit pâr vaigiem... Patiesa

lîdzjûtîba Dainai Zuèikai, mâmuïai
Eleonorai, visiem tuviniekiem,
pavadot mîïo mâsu ANNÎTI Dieva

valstîbâ.
Íeìu ìimene

Vairs neieðu pa sila sûnu taku,

Neglâstîðu bçrza tâsi balto.

Vien egïu zaru nolieciet man blakus,

Lai vieglâk ir, lai nejût zemes elpu

                                                   salto.

Lai mûsu lîdzjûtîba dod spçku Evas
ìimenei, Dainai ar mâmiòu,

pavadot mîïo ANNÎTI mûþîbas ceïâ.
Inâra, Beatrise, Edgars, Madara

Skumjas... starp rudens dzeltenâm

                                                 lapâm

Uz pçdçjâm asterçm krît.

Skumjð ir atvadu lietus

Pat tad, kad saule spîd.      (H.Skuja)

Spçku, ticîbu, sirdsmieru visiem
mîïajiem cilvçkiem, kuriem uz

mûþu jâatvadâs no mûsu bijuðâs
kolçìîtes - enerìiskâs, sirsnîgâs,

izpalîdzîgâs ANNAS ZELÈAS.
Lai vieglas  smiltis un mûþîgs miers

viòas dvçselîtei.
Bçrnudârza “Sienâzîtis” kolektîvs

Klusa paliek lauku sçta,

Klusa paliek istabiòa.

Apklusuði mâtes soïi,

Nav vairs mâtes padomiòa.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Jânim un
Salvim Zelèiem, Marekam

Razgalim, mîïoto sievu, mâmulîti
ANNU ZELÈU mûþîbâ pavadot.
Egita, Gundega, Sindija, Gvido un

Armands ar ìimençm

Rudens krâso pîlâdþkokus sârtus,

Gâjputni ar vasaru trauks prom,

Bet tev mûþîba ver miera vârtus,

Sâpes rimst un lielais klusums sauc.

(L.Sâgameþa-Nâgele)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Antonijai, Edgara Jermacâna

ìimenei un Lilitai, pavadot brâli un
tçvoci JÂNI JAÐKO pçdçjâ gaitâ.

Zlidòu un Lapðu ìimenes

Ar labu vârdu sauli vadi,

Ar mîïu smaidu rîtam pretî ej,

Un visi Tavi lieliskie gadi

Kâ dziesma skançs pasaulei.

Daudz labu dienu gaidît un sveikt, daudz labu darbu plânot
un veikt, daudz mîïu vârdu dzirdçt un teikt!
Sirsnîgi sveicam Anastasiju Loèmeli

skaistajâ dzîves jubilejâ! Lai Dieva mîlestîbâ un stiprumâ
 rit katra Tava dzîves diena!

Ðíilbçnu Sâpju Dievmâtes katoïu draudze, kora saime
 un pr. Filips Davidoviès

 

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Pçrk izcirstus meþus,
1700 EUR/ha. Tâlr. 28282021.

Pçrk meþus, zemi, izcirtumus,
cirsmas. Tâlr. 29433000.

Pçrk meþa îpaðumus, cirsmas.
Tâlr. 26489727, 27270205.

Pçrk traktoru T-40, MTZ-52/80/82,

piekabes, agregâtus un KUN 08.

Tâlr. 22499148.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Pçrk vecas fotogrâfijas,
nozîmîtes, medaïas.

Tâlr. 26233662.

Svaigas purva dzçrvenes (augustâ
lasîtâs nepiedâvât) par 2,35+

EUR/kg, jebkuros daudzumos.
Braucam klât. Labas kvalitâtes

gailenes - 4+ EUR. Tâlr. 29231784.

Pçrku motobloku MTZ-05, var bût
neejoðs. Tâlr. 29157834.

Pçrk auto ar benzîna dzinçjiem, bez
TA, var bût neejoði, sarûsçjuði. Ja ir

vajadzîba - noraksta.
Tâlr. 20233237.

Pçrk meþus un zemi.
Tâlr. 25606043.

Pçrk lopbarîbas graudus.
Tâlr. 25637023.

Pçrk

             SIA “RENEM”

           iepçrk
     jaunlopus,
aitas, liellopus.

Elektroniskie svari.

Augstas cenas!

Samaksa ar pârskaitîjumu.
Tâlr. 26447663,

29485520, vai uz e-pastu:

siarenem@inbox.lv
Zvaniet - cenas mainâs katru nedçïu.

 SIA “AIBI”  IEPÇRK
gaïas ðíirnes krustojuma

buïïus, teles eksportam.

Liellopus, teïus, jaunlopus,

jçrus, zirgus kauðanai.
 Kautsvarâ, dzîvsvarâ paaugstinâtas

cenas, apjoma piemaksas.

BIO lopiem augstâkas cenas.
Tûlîtçja samaksa. Svari. T.  20238990.

Noriet saule vakarâ,

Meþa galus zeltîdama;

Nolîkst klusi sirmâ galva,

Saules ceïu aiziedama.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Antonijai Jermacânei, BRÂLI

kapu kalniòâ pavadot.
Pleðu, Cîruïu un Lonsku ìimenes

Atnâcis vakars, pçc kura vairs

                                       neausîs rîts.

Vien mûþîbas ceïð bûs Dieva

                                     gaismas vîts,

Tikai atmiòas dârgas sirds ilgi

     saglabât spçs.      (Dz.Medvedjeva)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Antonijai, Lilitai, Skaidrîtei un

tuviniekiem, brâli, krusttçvu, onkuli
JÂNI JAÐKO mûþîbâ pavadot.
Austra, Rasma, Anna Z., Anna O.,

Inâra, Daina, Anda, Elita, Iveta,
Mârîte, Inese

Kopîgâs bçrnîbas takâs

Mîïu atmiòu daudz.

Nebûs ðais baltajos ceïos

Mums vairs satikties ïauts.

 Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu un
skumju brîdî esam kopâ ar

Antoniju Jermacâni, mâsu bçrnu
ìimençm, pavadot brâli, onkuli

JÂNI mûþîbas ceïâ.
Antona, Veronikas, Jâòa un Anatolija

ìimenes

Kad vakaram tavam neaust vairs

                                                     rîts,

Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,

Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,

Kur saule nekad vairs nenoriet.

 (B.Senkçvièa)

Esam kopâ ar Solvitu un
tuviniekiem sçru brîdî, kad pâragri

pârtrûkusi MAMMAS dzîve.
Balvu novada jaunatnes jomas

kolçìi

Tu gadus mçroji ar darbu,

Ko krietni paveikt bij’ tavs gods.

Ar sirsnîbu un klusu rûpi,

Ko allaþ centies citiem dot.

                           (K.Apðkrûma)

Skumjâ brîdî esam kopâ ar Sandi,
Solvitu, Loti un Gunâru, mîïo

mammu, vecmammu, dzîvesbiedri
ALÎDU pavadot mûþîbas ceïâ.

Siliòu, Langovsku, Carevu ìimenes

Tas visskumjâkais brîdis, kad mîïa

                                                  sirds

Uz mûþu mûþiem pârtrûkst un

                                                stâjas,

Tad zvaigznes pie debesîm asarâs

                                                mirkst

Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.

                  (A.Vçjâns)

Patiesa lîdzjûtîba Endijai ar
mammu, tçti AINÂRU kapu kalniòâ

pavadot.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja

Rekavas vidusskolâ

Tik agri tev satumsa vakars,

Tik agri tev dusçt bij’ iet.

Un mîïajiem taviem pie kapa

Tik agri bij’ asaras liet.

                  (Ç.Drçziòa)

Mûsu patiesa un klusa lîdzjûtîba
Veltai Supei ar ìimeni, pavadot

vîru AINÂRU mûþîbas ceïâ.
 “Vecmuiþas” mâjas iedzîvotâji

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç

Mums neiznâks ar tevi parunât,

Un tavu smaidu - vienkârðu un siltu

Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.

 (G.Selga)

 Negaidîtajâ sâpju brîdî, kad acis
skumju pilnas, kad brîdis ir tik

smags, klusa un patiesa lîdzjûtîba
Veltai un Endijai, vîru, tçvu
AINÂRU LOÈMELI mûþîbâ

pavadot.
Anita, Ivars

Tu aizej prom pa krâðòo ziedu ceïu

Uz mûþîbu! Ðalc egle, priede, bçrzs.

Tik kâdâ mâjâ, kâdâ istabiòâ

Gan tavas balss, gan tavu soïu

                                                 trûks.

Lai  mûsu klusa lîdzjûtîba un
mierinâjuma vârdi dod spçku un

atbalstu Veltiòai, meitai Endijai,
vîru, tçti AINÂRU mûþîbas ceïâ

pavadot.

Anita, Andris, Mârîte, Aina,
Biruta, Iveta

Daudz darba stundu kopâ

                                       nostaigâjâm,

Gan priekus, bçdas pratâm kopâ

                                                       vît,

Bet ðodien mums no tevis

                                           jâatvadâs,

Bez tevis darba diena sâksies rît.

(F.Bârda)

Skumju un atvadu brîdî esam kopâ

ar Veltu un Endiju, vîru, tçti
AINÂRU pçkðòi zaudçjot.
Rekavas vidusskolas kolektîvs

Birst ziedos asaras kâ zvaigznes

Jo tavâ takâ skumjas smagi krît.

Cik grûti iedegt baltu sveci

Un ziedus klât pâr tavu kapu, mât.

Kad jâteic pçdçjie atvadu vârdi,
mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Valentînai

Þîgurovai, mammu
MARIJANNU VIÏUMU kapu kalniòâ

pavadot.
Brîvîbas ielas 66.mâjas 3.ieejas

iedzîvotâji

Tâ aiziet mûsu mîïie,

Aiziet no ikdienas rûpçm

Mierâ un klusumâ prom.

Paliek vien dvçseles gaisma.

 (Â.Elksne)

Dalâm sâpju smeldzi un izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Ruslanam Naglim

ar ìimeni un pârçjiem
tuviniekiem, TÇVU pavadot

mûþîbas ceïâ.
Velta, Sanita, Pjotrs, Arnolds

 Lîdzjûtîbas

Vieglo automaðînu
PRETKOROZIJAS APSTRÂDE ar
profesionâliem zviedru materiâliem.

Tâlr. 26660640.

Pârvietojamais gateris.
Tâlr. 26161501.

DZIRDES

APARÂTI

    27.septembrî
plkst. 10.00-13.00
Balvos, Bçrzpils 50

Tâlr. 26018483.

Daþâdi
Veic meþa inventarizâciju.

Tâlr. 28379483.

Spieþam, karsçjam, iepakojam
âbolu sulu Kubulos. Tâlr. 27004732.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus.
Tâlr. 29230080.

 Iebûvç ûdensvadus, kanalizâciju.
Pieved smilti, granti, ðíembas,

melnzemi. Tâlr. 25685918.

Sçru ziòa

No dzîves ðíîries un

mûþîbas ceïâ devies

VILHELMS IZOCKIS

20.06.1956. - 22.09.2021.

Atvadîðanâs un zemes klçpî
guldîsim

 27.septembrî plkst. 14.00

Balvu pareizticîgo kapos.

 Lîdzjûtîbas

AS “BALVU ENERÌIJA”


